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„Slyšte to, starší, pozorně 
naslouchejte, všichni obyvatelé 
země: Stalo se něco takového za 

vašich dnů anebo za dnů vašich otců? 
Vypravujte o tom svým synům a vaši 
synové svým synům a jejich synové 

dalšímu pokolení.“ (Jóel 1:2-3)

Vnoučata jsou jedním z úžasných Bo-
žích darů. Na to, jak velkou roli hrají 
prarodiče v životě a výchově našich 
dětí, se zeptáme několikanásobné ba-
bičky, Lydie Pípalové z Opavy.

Lydie, kolik vnuků a vnuček vlastně 
máš?

Mám pět vnuků a dvě vnučky.
V Žalmu 128:6 se říká, že největší po-

žehnání přichází, když můžeme vidět 
děti svých dětí. Jaký to byl pocit, když 
ses stala babičkou?

Stát se babičkou je opravdu úžasné. 
Už dlouho před narozením našich vnou-
čat jsme se za ně s manželem modlili 
a modlíme se dodnes. Když se narodil 
prvorozený vnuk, byla jsem u jeho na-
rození. U narození těch dalších jsem už 
nebyla, protože jsem hlídala vždy toho 
staršího.

Pamatuješ si na svoje prarodiče? Jak 
tě ovlivnili?

Dodnes si velmi vážím předává-
ní životních zkušeností svých rodičů 
a prarodičů. Byli to znovuzrození lidé. 
Maminka mě často napomínala Božím 
slovem, a to bylo kolikrát horší než do-
stat proutkem. Do mého života se hod-
ně vepsal dědeček Josef Húšť, který se 
mi hodně věnoval. Vyprávěl mi příběhy 
ze svého života a ten nebyl vůbec lehký. 
Dědeček prožil dvě světové války a jeho 

vyprávění nebyla žádná nuda. Vždy 
jsem se na ně těšila.

I když nemáme na naše vnoučata ta-
kový vliv, jaký jsme měli na naše děti, 
náš vliv přece jen není bezvýznamný. Jak 
se ho snažíš uplatňovat ke svým vnou-
čatům?

Snažím být svým vnoučatům pomocí 
a oporou. Musím se ale přiznat, že je 
to pro mě stále obtížnější. Technika jde 
totiž mílovými kroky dopředu a oni pro-
žívají úplně jiný svět, než byl ten náš. 
Uvedu jen malý příklad – pro nás byl 
v mládí trest: „Nepůjdeš ven!“ a pro ně 
je trest: „Nepůjdeš hrát na počítači!“

Všechna vnoučata mi ale velmi dobře 
rozumí, zejména když se jedná o finanč-
ní podporu nebo nějakou dobrotu.

Děláš s vnoučaty nějaké činnosti spo-
lečně? Využíváš tento čas ke vzájemné-
mu sdílení nebo povídání?

Ve věcech všedního dne si s vnoučaty 
rozumíme. Chodíme spolu na zmrzlinu, 
vycházku, výlet. Jezdí s námi na rodinné 
dovolené, např. na Malou Morávku v Je-
seníkách i jinam.

Přestože se v našich názorech někdy 

Babičky mají vliv
na svá vnoučata!
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Obsahneshodneme, naše vztahy jsou natolik dobré, že je náš názor (pro ně 
možná někdy zastaralý, ale biblický), zajímá. Jsme rádi, když od nich 
slyšíme: „Dědo, babičko, poraď!“

Důležité je nejen poskytnout vnoučatům zázemí, ale směřovat je 
ke Kristu, aby z nich vyrostli muži a ženy víry. Někdy prarodiče tuto 
svou příležitost propásnou. Co děláš proto, aby se ti to nestalo?

V této oblasti jsme s manželem v naprosté shodě. Mnohokrát jsme 
vyslovili přání, že z nich chceme mít Boží muže a ženy. Když jsou 
s námi, připomínáme jim citáty a příběhy z Bible a vyprávíme různé 
životní zkušenosti. Vedeme je ke službě na Božím díle. Přiznám se, že 
je to ale někdy docela obtížné.

V čem spatřuješ tu obtížnost?
Dnešní svět dává tolik lákadel, aby je svými nabídkami zviklal ve 

víře a v opravdovosti. Je nutné, aby již v mládí byli pevně rozhodnuti, 
komu budou věřit a sloužit. V tom je ta obtížnost. Mnohým a neje-
nom mladým lidem chybí pevné rozhodnutí a pokukují po světských 
lákadlech.

O tom, že jsou ale má milovaná vnoučata, nemají pochyb. Často 
bych za ně i dýchala.

Myslíš si, že se prarodiče mohou s vnoučaty vzájemně inspirovat 
a obohacovat? Máš s tím osobní zkušenost?

V mnohých technických záležitostech jsou daleko zdatnější a méně 
zdatné babičce vždy ochotně pomohou.

Každé dítě je jiné. Dáváš si pozor, abys neměla hlubší vztah k jedno-
mu vnoučeti než ke druhému?

Není to jednoduché. Hodně času jsme trávili s naším vnukem, kte-
rý se narodil předčasně, s váhou 820 g. Jezdili jsme s ním na lékař-
ská vyšetření a pomáhali, jak se dalo. K takovému dítěti přirozeně 
přilnete.

Lásku, odměny a hodnocení se snažíme dávat všem vnoučatům 
spravedlivě. Jiný vztah je ale se skoro dospělým vnukem a jiný s tím, 
který nastupuje do první třídy.

Čeho by se měli prarodiče vyvarovat?
Mentorování, vnucování svých názorů a neohlášených návštěv.
Co si myslíš o vztahu mladých ke starší generaci a souvisejících 

hodnotách?
Je moc důležité, aby si osvojili návyk chovat se slušně ke starším 

lidem. Naši tři starší vnuci mají v domě sousedku, která potřebuje 
často pomoci. Nosí jí nákupy, myjí schody a milují ji. Říkají jí také 
„babičko“. A mě to velice těší. Sobectví zde nemá místo!

Co bys chtěla svým vnoučatům zanechat? Co by sis přála, aby si 
tvoje děti a vnoučata vybavily, když si na tebe vzpomenou?

Přála bych si, aby na mě moje vnoučata vzpomínala tak, jako já 
vzpomínám na své babičky a dědy.

Babička a dědeček Húšťovi bydleli u nás ve společné domácnosti. 
Babička byla skromná, valašská žena laskavého srdce. Uměla krás-
ně vyprávět pohádky a také příběhy z Božího slova. Často zpívala. 
Nestěžovala si, i když byla hodně nemocná. Podobně tak i dědeček. 
Naučil nás pracovat na poli i v domácnosti. Vedl spolu se staršími 
křesťanský sbor. Byl hlavou rodiny a také moji rodiče rádi poslechli 
jeho radu.

Kdybys měla nakonec krátce shrnout, v čem je role prarodičů dů-
ležitá?

Být vnoučatům světlem na cestě za Pánem Ježíšem. Umět se s nimi 
radovat i plakat.

A  já,  také  jako  babička  několika  vnoučat,  k  povídání 
s Lydií dodávám: Dávejte vnoučatům najevo, že je milu-
jete – slovy i činy. Vytrvale se za ně modlete. Mějte o ně 
zájem. Buďte jim oporou a příkladem!

Lenka Libánská
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tiráž

Proč se
překonávat

Proč bych se měl vůbec překonávat? 
Jednodušší bude smířit se s tím, kdo 
jsem, jaký jsem a co mám. A překoná-
vat pokušení? To je ještě náročnější. 
Vůbec, dát si tu práci, abych identifiko-
val lákadla, která mne svedou na scestí, 
to je oříšek. Předně musím vědět, co je 
to „scestí“ a co jsou to „lákadla“. A má 
to vůbec smysl? Takto nějak můžeme 
celé aktuální téma časopisu lehce za-
mítnout. Jsme přece v době 21. století, 
tak dejte pokoj! Pořád znovu se ukazu-
je, že nejlepší je svoboda. Být svobodný 
a dělat si, co se mi zamane. Na nikoho 
a na nic se neohlížet. Ale ruku na srdce, 
opravdu je to tak jednoduché, pokud 
věříme v Pána Boha?

V našem městě proběhla minulý 
víkend velká akce, přímo roadshow 
s driftingem. Na starém již nepouží-
vaném autobusovém nádraží postavili 
dráhu do osmičky, udělali barikády ko-
lem dokola a roztočili kola aut. To bylo 
řevu, túrování motorů, pálení pneuma-
tik. Až k našemu domu (asi 1 km vzdá-
lenému) byl ten rámus slyšet. Lidé se 
rozdělili na dva tábory. Ten první oce-
ňoval, že se něco děje, líbilo se jim to – 
konečně to u nás ožilo. Ti druzí byli na-
štvaní, rámus, hluk, smrad do pozdních 
večerních hodin drtil hlavně ty, kteří 
bydlí poblíž. Nedalo se tomu uniknout, 
jedině zajet na chatu někde daleko… 
Na tomto příkladu se hezky ukazuje, 
že svoboda má svoje hranice. Svoboda 
jednoho končí tam, kde začíná svoboda 
druhého. Často je to tak, že obě strany 
musí dojít k nějakému kompromisu. 
Vadí někomu moje chování? Měl bych 
to vzít v úvahu, brát ohledy na ostatní. 
Pokušení, kterému se nesnažíme odolá-
vat, může mít přesah až ke svobodě lidí 
kolem nás. A ti lidé nám řeknou, když 
se jim něco nebude líbit, to se určitě mů-
žeme vsadit.

A co já sám? Neexistuje něco, co 
poškozuje mne samotného? Něco co 
si mohu odříct, ale nechce se mi, neu-
mím se tomu postavit. Mé vlastní cho-
vání nemusí nutně být závadné vůči 
lidem kolem mne, ale skutečně může 
poškozovat pouze a jen mne. A navíc 
považte – nikdo o tom nemusí ani vě-

dět. Vím to já sám a ví to Pán Bůh. To je 
druhá úroveň, která se týká pokušení. 
Je to mnohem náročnější dát se s tím do 
křížku. To už mi nikdo z lidí neřekne: 
„Poslouchej, tak takhle ne!“ Jednoduše 
proto, že o tom nemá ani potuchy. Tahle 
pokušení bývají příčinou duchovních 
depresí, když člověk pořád znovu padá 
a brání mu to v běžném křesťanském ži-
votě, v modlitbě, ve vztahu k Pánu a na-
konec i v práci pro místní společenství. 
Jak se může vůbec Pán Bůh na to dívat, 
jak pořád jen padám?

Nebude jednodušší na Pána Boha 
a jeho pravidla zapomenout? Je v tom 
jeden zásadní háček. Pán Bůh nehodlá 
zapomenout na mne. Ani na tebe. Dneš-
ní doba tlačí na to, že On vlastně ani ne-
existuje, takže není třeba se nijak pře-
konávat, pokušení je nesmysl. Sami ale 
cítíme a víme, že takto jednoduché to 
skutečně není. Duchovní svět je reálný, 
je v nás všech, všude kolem. Pán Bůh 
stvořil duchovní i to fyzické jako jeden 
nerozlučný celek. Ve své práci se čas-
to dostanu ke smlouvám. V některých 
smlouvách je na konci dovětek: „Nedíl-
nou součástí smlouvy je příloha č. 1.“ 
Paradoxně ale příloha velmi často není 
k nalezení… Takhle to bývá i s naším 
chápáním, kým vlastně člověk je. Není 
ani pouze tělesný, ani pouze duchovní – 
je obojí dohromady a neoddělitelně.

Pokud věřím v Pána Boha a On sám 
mne zve k sobě, pak mi nezbývá nic ji-
ného, než Jeho cestu pro mne přijmout. 
K tomu patří i překonávání pokušení. 
Pokušení mohu chápat jako něco, co 
mne od Pána Boha odvádí pryč, a tomu 
je nutno se postavit. Nemám na výběr. 
V poslední době více začínám oceňovat 
pokoru a podřízenost. Pán Ježíš řekl, 
že se máme od Něj v tomto směru učit. 
Tak se pojďme na naše téma podívat 
blíže. Komu máme být podřízeni? Koho 
máme poslouchat?

Milí čtenáři, přeji Vám příjemné chví-
le strávené nad tímto aktuálním číslem 
časopisu. Nalijme si čistého vína, překo-
návat pokušení je třeba, dokud dýchá-
me.
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úvaha k téme

Jana Čížová

Ak ste čítali knihy od Marušky Kožlejo-
vej Skonc (mimochodom zaujímavé čí-
tanie), tak vám nasledujúca myšlienka 
nebude neznáma. Vo svojej poslednej 
knihe1 spomenula užitočnú radu, ktorá sa 
jej dostala: „Vieš, Maruška, hovoriť o ľu-
ďoch tak, aby to nebolo ohováranie, sa dá 
len vtedy, keď človek, ktorému to rozprávaš, 
je buď súčasťou problému, čo sa snažíš vy-
riešiť, alebo súčasťou jeho riešenia.“

Na tieto slová si spomeniem vždy, keď 
o niekom hovorím (alebo chcem hovo-
riť) negatívne veci bez jeho prítomnosti. 
A priznávam, že ma čaká ešte veľa práce, 
pokým si zvyknem túto radu uplatňovať 
v praxi. Ale verím, že to stojí za námahu 
a vyriešilo by to mnohé nepokoje a napäté 
vzťahy medzi ľuďmi, aj v rámci Cirkvi.

1 Maruška Skonc, z knihy: Dožaté

Posťažovať si na iných, obzvlášť ak 
mne osobne nejako ublížili alebo mi neja-
kým spôsobom komplikujú život, je pre 
nás ľudí akési prirodzené. Robili to aj žal-
misti, taký Dávid si veľmi často vo svo-
jich žalmoch sťažuje na trápenie, ktoré mu 
spôsobujú ľudia naokolo. Znamená to, že 
bol Dávid človekom, ktorý stále niekoho 
ohováral? Istý čas sa mi to tak trochu ja-
vilo. Až kým som neprišla na to, že všet-
ky Dávidove sťažnosti v žalmoch majú 
jediného adresáta. Dávid svoje problémy 
prednáša Tomu, ktorý bol prítomný pri 
ich vzniku, pretože On vidí a vie všetko, 
a zároveň má byť súčasťou ich riešenia. 
Vo svojich žalmoch Dávid oslovuje Boha 
a od Neho očakáva aj pomoc.

Náš Boh vie, ako nás stvoril. Vie, že 

niektoré bremená sa nesú ťažko a po-
trebujeme ich s niekým zdieľať. Inak by 
nám mohli prerásť cez hlavu a priviesť 
nás od negatívneho zmýšľania až ku ne-
gatívnym skutkom, ktorými by sme ub-
lížili niekomu ďalšiemu. Preto nám ako 
prvú voľbu ponúka samého seba. Pros-
tredníctvom žalmov nás povzbudzuje, 
aby sme v plnej úprimnosti všetko vy-
rozprávali Jemu a v dôvere očakávali na 
Jeho pomoc. On sa postará o riešenie 
problému aj o upokojenie našich rozbú-
rených emócií.

Vo svojom súžení volali 
k Hospodinovi a on ich vyviedol 

z úzkostí. Víchricu zmenil na vánok, 
vlny sa utíšili. 

(Žalm 107,28-29)

Ľudia, dúfajte v neho v každom čase, 
vylievajte si pred ním srdce! 

Boh je naším útočiskom. 
(Žalm 62,9)

V Novom zákone nám Boh ponúka 
ešte ďalšiu možnosť. V rámci Cirkvi mô-
žeme svoje bremená predkladať nielen 
Jemu samotnému, ale môžeme požiadať 
o pomoc aj našich bratov a sestry, ktorí 
by nám s nesením bremien mohli a mali 
pomôcť.

Neste si navzájom bremená, 
a tak naplníte Kristov zákon. 

(Galaťanom 6,2)

Aj tu však platí, že by sme mali o svo-
jich sťažnostiach na negatívne konanie 
nejakého človeka hovoriť s tými, ktorí 
boli pri vzniku problému alebo môžu 
pomôcť pri jeho riešení – či už nám po-
môžu niesť naše bremeno v modlitbe 
pred Boha, alebo nám dokážu pomôcť 
aj prakticky.

Pamätajme na toto pravidlo aj vtedy, 
keď sme na druhej strane rovnice – keď 
nepotrebujeme pomôcť s vlastným bre-
menom, ale bolo nám zverené bremeno 
niekoho iného. Nesme bremená dru-
hých pred Boží trón a nie pred širokú 
verejnosť, ktorej sa netýkajú.

A odpusť nám naše
… klebety



6 ŽIVÉ SLOVO

úvaha k tématu

Nekalé „obchodní“
praktiky

Znají to zejména starší lidé – někdo 
vám zazvoní u domovních dveří, a když 
otevřete, objeví se solidně vypadající 
muž či žena s nápadnou visačkou se 
jménem a začnou vám nabízet zaručené 
úspory energie, pokud s nimi podepí-
šete smlouvu. Jak to dopadlo s těmito 
prodejci energie, je nám dobře známo. 
Bohemia energie spustila celý řetězec 
krachů těchto společností a místo čeka-
né úspory zaplatili lidé nesrovnatelně 
víc dodavatelům poslední instance.

Typickým projevem těchto transakcí 
je časový nátlak na klienta, aby se rych-
le rozhodl, protože jde o jedinečnou 
nabídku, která se nebude opakovat. Ve 
smlouvě pak jsou drobounkým písmem 
„pod čarou“ uvedeny nemalé sankce 
při porušení smlouvy či její reklamaci. 
Možná že i jiní starší občané uslyší bě-
hem poledne a odpolední siesty, kdy si 
rádi zdřímnou, zvonění telefonu. Ohlá-
sí se jim rychle nějaká osoba z nějaké 
společnosti, kterou rozespalí senioři 
obvykle nestačí zaregistrovat, pak se ze 
sluchátka ozve, že jde o „krátký moni-
torovaný rozhovor“ a začne intenzívní 
audiomasáž. Obvykle to vůbec není 
krátký rozhovor a je to zase nabídka ji-
ných věcí, které nezbytně potřebujeme 
a bez nichž se nedá žít. Nemají zájem 

o nic jiného, než z vás vylákat toužené 
„ano“.

Jinou takovou rozšířenou praktikou je 
rozesílání dopisů nejrůznějších „dobro-
činných“ organizací, které vám posílají 
srdceryvné popisy potřeb, např. zví-
řátek v útulcích a podobně. Mnohdy 
nalézáte ve schránce neodbytně jejich 
nevyžádanou poštu s různými „dáreč-
ky“, jako jsou propisky či odrazky a po-
dobně. Anebo jste se možná také setkali 
s tím, že v super a hypermarketech jsou 
sice výrazně uvedeny ceny zboží v akci, 
ale pod cenovkou je „omylem“ dané 
podobné zboží, které však v akci není, 
zatímco zlevněné zboží je vedle pod ce-
novkou zboží mimo akci. „Chybovat je 
lidské“ – řeknou vám u pokladny, když 
na to upozorníte. Většinou na to však 
přijdete až doma, kdy máte čas si vše 
v klidu zkontrolovat. Také se nám stalo, 
že nám pokladní v tom zmatku naúčto-
vala zboží, které jsme vůbec v košíku 
neměli. Je to nekalá hra s důvěrou lidí, 
která zneužívá jejich nepozornosti a na-
ivity.

Proč o tom píšu v křesťanském časo-
pise? Protože tyto praktiky se vyskytují 
stejnou měrou v životě víry. Jsou odkou-
kané (a možná i inspirované) tím, koho 
Pán Ježíš označuje jako vraha a otce lži: 
„On byl vrah od počátku a nestál v prav-
dě, poněvadž v něm pravda není. Když 
mluví, nemůže jinak než lhát, protože 
je lhář a otec lži.“ (J 8,44) Je tím, kdo 
využívá lidské naivity a důvěry a nabízí 
všem lidem (věřící nevyjímaje) jedineč-
né nabídky, které se nebudou opakovat, 
a které je třeba hned teď realizovat.

Jedinečná nabídka, která se 
nebude opakovat

Má na to tři základní oblasti, se který-
mi se setkáváme už při pokušení Pána 
Ježíše na poušti na počátku jeho pozem-
ské činnosti. Pro křesťany jsou uvede-
ny zvláštními slovy: „Jsi-li Syn Boží…“ 
Tak útočil na Pána Ježíše, tak útočí i na 
nás – chce především zpochybnit to, že 
jsme Božími dětmi anebo naopak nás 
utvrdit, že se nám jako křesťanům nic 
nemůže stát.

Ty tři oblasti se týkají „chleba“ – tedy 
toho, co potřebujeme k zachování po-

zemského života. Pak se to týká toho, 
co si můžeme jako „křesťané“ dovolit, 
vždyť přece Pán Bůh zaslíbil, že nás 
bude provázet a že si neublížíme. A ta 
poslední oblast se týká toho, co bychom 
mohli mít a čeho bychom si mohli uží-
vat – co jiní nemají – čest, slávu a moc.

A k podpoře svých „jedinečných na-
bídek“ používá tři velmi účinné páky. Ty 
nám popisuje apoštol Jan: „žádost těla, 
žádost očí a prázdná chlouba života…“ 
(1 J 2,16) Každý člověk si totiž rád do-
přeje něco, co je mu příjemné a co mu 
dělá radost, protože se rádi „odměňuje-
me“. A jak k tomu přijít? Stačí mít jen 
otevřené oči a satan nám hned ukáže, 
co všechno „musíme mít“, aby náš ži-
vot nebyl šedivý a bezvýznamný. A kdo 
z nás by si nepřál, aby mu druzí závidě-
li, co má, v čem je výjimečný, aby byl vá-
žený a ctihodný. To se týká i křesťanů. 
Kdo z nás by nechtěl být považován za 
příkladně zbožného a obdařeného křes-
ťana?

Ďábel je zkušený personalista – jeho 
tisíciletá zkušenost při „práci s lidmi“ 
mu umožňuje odhalit snadno naše 
slabé stránky. A tak má pro každého 
z nás připravený individuální balíček 
pokušení, šitý na naši míru. Ví, kam 
má u každého jedince zaútočit. Ví, kdo 
se rád chlubí a předvádí a dokáže jeho 
slabosti okamžitě využít. Ví, kdo má 
problém v tom, aby někomu neřekl 
hned od plic, co si o něm myslí, aby mu 
to „vytmavil“. Ví, koho svrbí jazyk, aby 
všem kolem sdělil to, co ví, a doplnil to 
vlastní fantazií o to, co neví. Ví, kdo má 
rád peníze, a tak mu je rád nabídne (aby 
ho pak okradl o vše). Ví, kdo má slabost 
pro ženy (nebo muže), ví, kdo rád sle-
duje pornografii. Ví, kdo nedokáže odo-
lat pokušení dát si další skleničku, ví, 
kdo se bude „opičit“ po svých idolech. 
Prostě má pro každého něco, kde jsme 
slabí a kde snadno podlehneme.

Tématem tohoto čísla časopisu je 
„Jak překonat pokušení?“ Nechceme-li 
utrpět vážné duchovní škody, mnohdy 
fatální, potřebujeme vědět, jak se brá-
nit pokušení, které nám působí satan 
i naše vlastní tělo.
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ToMáš PaLa

Někdy ve svém životě zaměňujeme 
pokušení a zkoušku. Je to dáno i tím, že 
v originálu Bible je pro to použit stejný 
termín. Ale přece jen tu je rozdíl, i když 
spolu tyto věci úzce souvisí. Pokušení je 
to, co nás nabádá k tomu, o čem víme, 
že si to Pán Bůh nepřeje. Zkouška je 
něco, co nás i jiné seznámí s tím, jak 
obstojíme v nepříznivé životní situaci, 
tedy i v pokušení.

Odkud se pokušení bere
Je několik způsobů, jak se pokušení 

bránit! Základním předpokladem je 
znát to, co nám o pokušení říká Boží 
slovo, Bible. A nejen znát, ale také se 
tím řídit. Poslechnout to, co nám Pán 
Bůh říká. Někdy míváme dojem, že nás 
pokouší Pán Bůh. Tak to mohl prožívat 
např. i člověk, který byl pokoušen „nad 
míru“ – biblický Job. Ale Boží slovo říká 
jasně: „Kdo prochází zkouškou, ať neří-
ká, že ho pokouší Pán. Bůh nemůže být 
pokoušen ke zlému a sám také nikoho 
nepokouší. Každý, kdo je v pokušení, 
je sváděn a váben svou vlastní žádosti-
vostí. Žádostivost pak počne a porodí 
hřích, a dokonaný hřích plodí smrt. Ne-
klamte sami sebe, milovaní bratří!“ 
(Jk 1,13-16) Příčina je tedy v nás. To je 
první předpoklad, který si potřebujeme 
uvědomit. Proto v nás není dostatek 
síly, abychom si pomohli sami. Potře-
bujeme pomoc zvenčí – u toho, kdo 
nad strůjcem všech těch intrik zvítězil. 
Je to náš Spasitel Pán Ježíš. Na něho se 
máme dívat a u něj hledat pomoc a sílu.

„Nepotkala vás zkouška nad lidské 
síly. Bůh je věrný: nedopustí, abyste 
byli podrobeni zkoušce, kterou byste 
nemohli vydržet, nýbrž se zkouškou 
vám připraví i východisko a dá vám 

sílu, abyste mohli obstát.“ 
(1Ko 10,13)

Jak se bráníme před nekalými prak-
tikami? Trvalo mi to dost dlouho, než 
jsem se naučil říkat na všechny ty na-
bídky jasné a nekompromisní NE! Bez 
urážek a invektiv, ale dát jasně najevo, 
že na tuto hru nepřistoupím. Že to, 
k čemu jsem pokoušen, dělat nechci. 
Tak to svěřuji Pánu a říkám s jeho po-
mocí NE! Nechci zarmucovat svého 
Pána. Předpokladem ale je, že si uvě-
domím, jak hrozný tento hřích je. My 
ve své podstatě totiž často máme své 
„oblíbené“ hříchy, o nichž sice víme, 
že zarmucují Pána, ale v podstatě se 

jich vlastně nechceme vzdát. Potřebu-
jeme poznat, jak tento hřích našeho 
Pána uráží a že zásadně ničí náš vztah 
k němu a že nás pak nemůže použít 
jako nástroje své vůle.

Jak utéct?
Dobrou pomocí nám může být pří-

klad Josefa Egyptského. Jsou pokušení 
a následné hříchy, kde pomůže jediné – 
včas utéci. Možná budeme muset ukon-
čit některá přátelství s lidmi, kteří nás 
dokážou strhnut do zlého. Nechoďme 
tam, kde víme, že na nás pokušení bude 
útočit. Nejde o to, abychom se stranili 
nevěřících lidí, ale někdy nezbývá nic 
jiného, než „useknout pravou ruku“, 
která nás svádí ke zlému. Nechoďme 
tam, kde se předvádí zlé věci a lidé se lá-
kají k tomu, aby se přidali. Je to stejné, 
jako chodit na předváděčky obchodních 
šmejdů.

Také pečlivě zvažujme to, co se nám 
nabízí – nejednejme v duchovní „roze-
spalosti“. Bible nám říká jasně: „Du-
chem choďte a žádost těla nedokoná-
te…“ (Ga 5,16) Je důležité, komu dáte ve 
svém životě prostor. Naučme se rozlišo-
vat, co má věčnou cenu a co sice může 
být lákavé, dobré a třeba i prospěšné 
společnosti, ve které žijeme, ale je to 
jen pomíjivé. Uvědomme si, že „touhy 
lidské přirozenosti směřují proti Duchu 
Božímu, a Boží Duch proti nim. Jde tu 
o naprostý protiklad, takže děláte to, co 
dělat nechcete.“ (Ga 5,17) Nenechme 
se duchovně vydírat tím, že „křesťané 
přece musí být příkladem i ve společen-
ském životě“. Nedejme se nalákat „dá-
rečky“ a drobnými profity z toho vyplý-
vajícími. Nakonec zaplatíme mnohem 
vyšší cenu, protože se zaměříme na po-
zemské věci, a ty skutečně cenné – ne-
beské – nám utečou. Přezkoumejme to, 
čím se v životě zabýváme, čemu dáváme 
velký prostor a nač vydáváme spous-
tu času a energie, zda nás to vede blíž 
k Pánu Bohu, anebo zda nás to od něj 
neodvádí pryč.

Počítejme s tím, že jsme s Kristem 
ukřižováni. Pavel říká: „Jsem ukřižován 
spolu s Kristem, nežiji už já, ale žije ve 
mně Kristus. A život, který zde nyní 
žiji, žiji ve víře v Syna Božího, který si 
mne zamiloval a vydal sebe samého za 
mne.“ (Ga 5,19.20) Je to i naše vyznání 
a hlavně naše životní praxe?

Komu důvěřovat?
A ještě jedna věc, kterou bych rád při-

pomněl těm, kdo bojují o čistotu svého 
života. Je to praxe, kterou jsem si ověřil 
ve vlastním životě. Týká se to zejména 
těch, kdo cítí, že jsou na hraně nějaké 
závislosti. Je moc dobré najít si důvěr-
níka, se kterým mohu nést ten svůj 
problém, o kterém cítím, že na něj sám 
nestačím (i když to vyznávám neustále 
Pánu). Mnohdy je tato pomoc zkušené-
ho, věrného a milujícího křesťana, který 
nezradí a neprozradí vaše slabá místa, 
naprosto nezbytná. Vím, že je to poko-
řující a ponižující svěřovat se druhým 
s vlastními prohrami, ale je to zároveň 
osvobozující. I zde platí to známé příslo-
ví: „Sdílená bolest, poloviční bolest, sdí-
lená radost, dvojnásobná radost.“ Přeji 
odvahu k takovému kroku a také věr-
ného člověka, který bude s vámi sdílet 
vaši bolest a trápení. Je zde třeba moud-
rosti – a iniciativy od vás. I tu nalézáme 
jen u Pána.

Pokušení a zkoušky jsou něčím, co 
je v životě křesťana běžnou záležitostí. 
Dokud jsme v těle, tak se jich nezba-
víme. A tak nezoufejme a důvěřujme 
svému Pánu, že nás i přes ně provede. 
A je na něm, jakým způsobem. Vždyť 
Boží slovo říká: „Nepotkala vás zkouška 
nad lidské síly. Bůh je věrný: nedopustí, 
abyste byli podrobeni zkoušce, kterou 
byste nemohli vydržet, nýbrž se zkouš-
kou vám připraví i východisko a dá vám 
sílu, abyste mohli obstát.“ (1Ko 10,13) 
A to je přece optimistický závěr, ne? 
A toto východisko a radost z něj vám 
(a samozřejmě i sobě) ze srdce přeji!
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Keď intuícia nestačí
Zrejme každý z nás má a do istej miery 
aj využíva intuíciu. Mám na mysli situ-
ácie, kedy človek dokáže bez predchád-
zajúcej prípravy niečo zvládnuť, správ-
ne odhadnúť, improvizovať…

Spomínam si na moje niekdajšie štú-
dium nemčiny. Popri náročnom zamest-
naní nebolo veľa času na poctivé učenie 
a tak sa stávalo, že som písomky písala 
viac intuitívne ako z naučených vedomos-
tí. Písala som odpovede tak, ako sa mi 
zdalo, že by to mohlo po nemecky znieť. 
Pokiaľ nešlo do tuhého, tento spôsob ako-
tak postačoval. Lenže aj intuícia má svoje 
hranice. Keď prišli na rad záverečné skúš-
ky a ja som chcela naozaj uspieť, bolo mi 
jasné, že len s intuíciou si už nevystačím. 
Pred skúškou som si zobrala v práci dva 
týždne voľna, sadla som nad knihy a učila 
sa, učila sa, učila sa…

Podobne to funguje aj v duchovnej ob-
lasti, pri službe Bohu a Cirkvi, pri použí-
vaní duchovných darov, a aj v boji s po-
kušením. Ak nám záleží na tom, aby sme 
naozaj žili ku sláve Božej (nielen nejako 
približne, ako sa práve vydarí), bude to 
chcieť viac, než len intuíciu.

Stáť na pevných základoch
Keď je pokušenie očividné, ľahko 

ho odhalíme a môže sa nám zdať, že si 
s ním aj ľahko poradíme, bez akejkoľ-
vek hlbšej prípravy. Lenže satan nepou-
žíva vždy veľké, očividné veci. Často 
prichádza s nenápadnými poloprav-
dami, drobnými zlozvykmi, alebo na 
nás postupne tlačí cez zlý vplyv nášho 
okolia… Ak jeho plán nezbadáme včas 
a nevytiahneme správne zbrane, pekne 
pomaly nás stiahne na šikmú plochu 
a môže nám začať zväzovať ruky, nap-
ríklad nezdravými závislosťami.

Pre mňa osobne je najväčším príkla-
dom úspešného boja s pokušením Pán 
Ježiš na púšti (Lukáš 4,1-12). Veľmi 
rýchlo odhalil satanove klamstvá a aj 
Jeho reakcia bola veľmi rýchla a presne 
cielená. Jeho múdrosť a rýchle reakcie 
vychádzali z dobrého poznania Božieho 
slova. Ako vidieť z uvedeného biblické-
ho textu, takéto poznanie bolo veľmi 
účinnou zbraňou.

K dobrému poznaniu Božieho slova 
sa nedopracujeme inak, ako poctivou 

prípravou – čítaním a štúdiom Písma, 
spoločne s modlitbou. V Starom zákone 
sa tiež píše o poznávaní a pridŕžaní sa 
Božích slov, veľmi veľa je toho v Žalme 
119. Čas od času je dobré sa k nemu vrá-
tiť a pekne pomaly si ho prečítať.

Blahoslavení, čo žijú bezúhonne a správajú 
sa podľa Hospodinovho zákona…

Vtedy sa nezahanbím, keď budem brať 
ohľad na všetky tvoje prikázania…

Ako si mladý človek zachová čistotu? Keď 
sa bude držať tvojho slova…

V srdci som si skryl tvoju reč, aby som proti 
tebe nehrešil…

Tvoje príkazy ma robia múdrejším, než sú 
moji nepriatelia…

Som rozvážnejší než starci, lebo plním tvoje 
rozkazy…

Sviecou mojej nohe je tvoje slovo, svetlom 
môjmu chodníku…

Bezbožníci mi prichystali osídlo, od tvojich 
rozkazov sa však neodchyľujem.

Tvoje príkazy sú mi dedičstvom naveky, 
lebo mi potešujú srdce…

Výklad tvojich slov osvecuje, neskúsených 
robí rozumnými…

Upevni moje kroky svojím výrokom, nedo-
voľ, aby ma ovládla nejaká neprávosť…

Súženie a úzkosť na mňa doliehajú, no tvoje 
príkazy sú mi potešením…

Pred svitaním vstávam, o pomoc volám, na 
tvoje slovo čakám…

Kniežatá ma prenasledujú bez príčiny, moje 
srdce sa však bojí len tvojho slova…

Tí, čo milujú tvoj zákon, majú hojnosť poko-
ja, nemajú sa o čo potknúť…

(Žalm 119)

Tri kroky k víťazstvu
O boji s pokušením sa dá nájsť veľa 

rád aj v kresťanskej literatúre. Jedna 
z takýchto rád mi obzvlášť zostala v pa-
mäti. Je to cesta troch krokov, ktoré sú 
založené práve na poznaní Písma.
1. Keď bojujem s pokušením, obzvlášť 

s takým, ktoré sa objavuje opakovane, 
vždy je dobré nájsť si o ňom informá-
cie v Biblii. Aby som si ujasnila, či je 
toto konanie naozaj hriechom. Nie-
kedy to skrátka potrebujeme vidieť 
čierne na bielom, aby sme začali brať 
pokušenie vážne. Zároveň je dobré 
pripomínať si verše o tom, že Boh oča-
káva od nás svätosť a poslušnosť, že 
On vidí aj tie najskrytejšie veci, a že 
Ho náš hriech naozaj zraňuje.

2. Ďalším krokom je vyznávanie hrie-
chu pred Bohom, no spolu s tým musí 
ísť aj dôvera, že Boh odpúšťa. Opäť 
si to môžeme overiť v Biblii, aby sme 
dokázali o Božie odpustenie nielen 
prosiť, ale ho aj prijímať. Aby sme sa 
nezasekli v zajatí depresie alebo na-
šich vlastných predstáv, že sme padli 
príliš hlboko na to, aby nás Božia mi-
losť dočiahla. Tu môžu pomôcť aj ver-
še o Božej láske k hriešnikom, o Jeho 
túžbe, aby boli všetci spasení, o tom, 
akú cenu za to zaplatil, alebo o živej 
nádeji, o Božom pokoji, ktorý prevy-
šuje ľudské chápanie…

3. A potom je tu prosba o Božiu pomoc: 
aby nastavil správne moje myslenie 
a moje postoje, aby mi pomáhal vyhý-
bať sa podnetom, ktoré ma k pokuše-
niu privádzajú, a keď sa už pokušenie 
naplno prejaví, aby mi pomáhal odo-
lávať. Opäť si môžeme vyhľadať v Bib-
lii verše, ktoré hovoria o Božej moci, 
o Jeho schopnosti víťaziť, a tiež o tom, 
že Boh je určite väčší ako satanove 
útoky alebo zastrašovanie, a prináša 
mi oveľa lepšie dary, ako všetky sata-
nove lákadlá dohromady.
Niekedy je dobré vypísať si niektoré 

biblické verše na papier a nosiť ich so 
sebou, aby nám v čase pokušenia rých-
lo pripomenuli dôležité Božie pravdy. 
V boji s pokušením je totiž najúčinnej-
šie konať hneď v prvých sekundách, 
ako sa objaví.
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Jana Čížová

Nechať Boha pracovať
Nuž, toľko k teórii, s praxou to už 

býva trochu ťažšie. Najväčší problém mi 
robí tretí krok – hlavne vo chvíľach, keď 
už pokušenie v plnej sile zaútočí. Vždy 
som prosila Boha o pomoc a víťazstvo, 
no aj tak som často padala a prehráva-
la. Pomohol mi až rozhovor s človekom, 
ktorý bol kedysi závislý od alkoholu. Na 
otázku, ako sa z toho dostal, povedal: 
„Skúšal som to všelijako, ale stále som padal 
späť. Nakoniec som to nechal úplne na Pána 
a On ma vyslobodil.“

Hmm, ale čo to znamená, nechať veci 
úplne na Pána? Vedela som, že nejako 
sa to musí dať, lebo tento človek bol 
toho silným dôkazom. Dlho som nad 
tým premýšľala, hľadala a skúšala, až 
som napokon našla jednu cestu.

Potrebovala som si najskôr uvedomiť, 

a opäť aj potvrdiť v Biblii, že vlastnými 
silami naozaj nedokážem nič. A záro-
veň som sa potrebovala pevne rozhod-
núť, že budem Bohu dôverovať – až tak, 
že prichádzajúce pokušenie Mu hneď 
v prvých sekundách v krátkej modlitbe 
odovzdám a zároveň hneď poďakujem, 
že sa o to postará. A ďalej sa pokušením 
nezaoberám, pustím ho z rúk aj z mys-
le a s pokojom v srdci sa venujem iným 
činnostiam, ktoré mám práve rozrobe-
né, alebo ktoré sú naporúdzi. Pretože 
boj s pokušením je teraz v Božích ru-
kách a On to určite zvládne. Nepotrebu-
je moju pomoc ani moje rady. On pres-
ne vie, ako s pokušením naložiť a určite 
má spôsob (a aj správny čas), ako mi vy-
nahradí potešenie, ktoré mi satan pros-
tredníctvom pokušenia ponúkal.

Keď boj s pokušením v plnej dôve-

re a s bázňou odovzdávam Bohu – ob-
zvlášť, keď to urobím hneď v prvých 
sekundách, ako sa pokušenie objaví – 
vtedy prichádza víťazstvo. Nie vždy sa 
mi to darí, ešte stále mám sklon Bohu 
pomáhať alebo Mu pokušenie odovzdá-
vam príliš neskoro, príliš dlho sa ním 
zaoberám, ale postupne sa učím. Pomá-
ha mi v tom opäť pohľad do Biblie – po-
hľad na verše, ktoré hovoria nielen o Bo-
žej moci alebo schopnosti víťaziť, ale aj 
o Jeho ochote bojovať namiesto nás.
Hospodin je bojovník. (Exodus 15,3)
Hospodin bude bojovať za vás, vy sa len 

upokojte. (Exodus 14,14)
S nami je Hospodin, náš Boh, hoto-

vý nám pomôcť a viesť naše boje. 
(2. Kronická 32,8)

Hladil jsem krásnou bílou růži,
chtěl jsem ji mojí milé utrhnout.
Však s krásou mnohdy bolest se druží
a ostrým trnům dává kůží proniknout.

Vím, není jen bolest z trnů růží,
ta přijde v zapomnění příští den.
Však bolest duše, která srdce lidské tíží,
ta jako nepřítel se plíží, že nepřichází ani sen.

Není vždy slunce nad tou naší zemí,
když šero mraků obzor zakrývá.
Jako by člověk byl už v zapomnění
a ztratila se i ta slova hřejivá.

Moře vzdychů plní se bez přestání,
řinou se proudy ze všech světa stran.
Bolest, ta nemá ani chvíli stání
a navštíví snad každý lidský stan.

Klepe tam, kde chlapec ztratil lásku svojí milé,
otvírá dveře tam, kde stáří už si nikdo nevšímá,
usedá za stůl s těmi, kterých válka bije,
uléhá s těmi, které matka zradila.

Sídlí i v srdci otce, který svoji práci ztratil,
jde v ruku v ruce s těmi, kdo domov nemají.
Provází toho, kdo se v hříchu bahně brodil,
je ostnem lidem, kteří pokoj hledají.

Tisíce podob každá bolest skýtá,
protkává radost steny sálů porodních.
Zápasí s těmi, kterých těžká nemoc zmítá,
připlouvá k domům, koseným v krutých povodních.

Však člověk kráčí dál, i když cesta nezná cíle,
své břímě nese, ve tmách tápe, kudy jít.
Naplněn bolestí, jde marně dlouhé míle,
unaven zklamáním, chce nalézt věčný klid.

Dost už těch řádků, naplněných žalem,
bezpočet veršů o něm sám život hovoří.
Chci teď přinést zprávu až ze země palem,
při které mnohým, srdce vděkem zahoří.

Na malém kopci, vprostřed mezi lotry
proboden hřeby, visí Boží Syn.
Opuštěn svými, sám zahalen do tmy
mučivě zmírá tíhou lidských vin.

I já tam stojím, pod křížem lidské zrady,
přemožen láskou, kterou nezná tento svět.
To pro mne trpěl, tiše snášel rány,
by vyvedl mne z věčné hrozby běd.

Postav se ke mně, příteli můj milý,
pod tvrdým křížem místa stále dost.
Přines i bolest, která tě tak tíží,
zbude ti v srdci místo i pro radost.

Lubomír KuKLíneK, 1999

Nezvaný host
Zjevení 21:4
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ŠárKa HúŠťová

Jak překonávatpokušeníZnáte to. První dojem člověka dostane. 
Něco, co se mi zalíbí, co mě prvoplánově 
potěší, něco, z čeho vytěžím cosi lákavé-
ho pro sebe. Něco, co chci, a to nejlépe 
hned.

Mám dobrodružnou a zvídavou pova-
hu. Když jsem byla malá holka a nezna-
la jsem Pána Boha, i přesto v mé mysli 
fungovalo něco, co mi napovídalo, co je 
dobré a co ne. Možná jsem si ve své dět-
ské fantazii chtěla více uvědomit a po-
jmenovat „to něco“ ve své hlavě a vypa-
dalo to nějak takto:

Někdy jsem váhala nad určitým či-
nem, ať už to byla krádež, zlomyslnost, 
pomsta, neposlušnost vůči rodičům, 
nebo třeba i nějaká dobrá myšlenka, 
dobrý čin. Když jsem si někdy nebyla 
jistá, stávalo se, že se mi v hlavě ukáza-
lo schodiště do neznáma, a já po něm 
vystupovala. Když se věc zdála opravdu 
vážná, poslední schod blikal červeně 
jako výstraha a pokud jsem ho překro-
čila, padala jsem do neznáma, bylo mi 
úzko a já tušila, že je to varování, že tuto 
věc nemám dělat nebo ji rozvíjet. Když 
neblikal, bylo vše v pohodě. Ne vždy 
jsem poslechla. Tak nějak si můj dětský 
svět musel pohrát se svědomím, které 
mě často navigovalo a se kterým jsem 
vnitřně komunikovala, vyhledávala jej 
a byla plná napětí, jestli se ten poslední 
schod rozbliká nebo ne.

Pikantní hříchy
Když zmíníme slovo pokušení, větši-

nou se nám spíše vybaví nějaký pikant-
ní hřích, který šokuje okolí, nebo nějak 
významně společensky druhého člo-
věka znevýhodní a my o tom můžeme 
mluvit, posuzovat, kroutit nad tím hla-
vou a dušovat se nad tím, jak vůbec ně-
kdo mohl… Známe i několik pikantních 
hříchů z Bible, pokušení, která lidi lá-
kala k nedobrým věcem. Neposlušnost, 
vražda, cizoložství, doptávání se duchů, 
opilství, zrada, zatajování apod. I nad 
nimi se kolikrát pozastavujeme a říká-
me si, jak to vůbec mohli tito zbožní 
lidé udělat? Mohli. A my dnes čelíme 
úplně stejným pokušením. Pokušením 
získat sobecky něco pro sebe. Někdy 
podlehneme pokušení taky ze strachu. 
A někdy ani netušíme, že jsme se ne-
chali zlákat, že jsme podlehli pokušení, 
a uvědomíme si to až později, kdy nás 

začne tížit svědomí nebo nás na to něk-
do upozorní.

Ještě vnímám další rovinu pokušení. 
Takovou nenápadnou, která není až 
tak okatá a na kterou jsme si i zvykli. 
Možná je snazší jí nenápadně podleh-
nout. Například pomluvy, hodnocení 
a posuzování druhých. Dělat se lepším 
než druhý, chuť vyniknout a ukázat 
se… a ponechat si ten slastný pocit, že 
já jsem lepší. Nebo pokušení neměnit 
věci, které měnit jdou a měnit je máme. 
Jistě bychom mohli jmenovat mraky po-
kušení, se kterými všichni zápasíme.

Jak je ale všechny překonávat, jak jim 
odolávat? Jak dokázat respektovat ten 
poslední červený blikající schod?

Jediným příkladem, kdo odolal, je Pán 
Ježíš Kristus. Jeho návod známe. Přesto 
se potýkáme s nezvládnutím pokušení. 
To je pak krok ke hříchu, ke skutku, 
myšlence. To taky víme. Přesto…

Motivací a silou ať je myšlenka na náš 
osobní vztah k Pánu Ježíši. Pomyslet na 
něj, mluvit s ním v dané chvíli, vrátit 
se k naší lásce k Bohu. Je to velká mo-
tivace. Dá se o tom hezky mluvit, radit, 
citovat verše. Máme se pokušením vy-
hýbat, ale někdy to prostě nestihneme. 
Co pak? Co když ochutnám? Co když to 
fakt (prvoplánově) není zas až tak špat-
né? Udělali to jiní, vyzkouším to i já…

Šárko, už dost!
Pokud tříbíme své myšlenky, svědo-

mí, pokud se rozhodujeme s Bohem, po-
kud ho do svých rozhodování a tajných 
komnat srdce pustíme, pokud si při-
známe, jde to. Můžeme tlak pokušení 
eliminovat, minimalizovat, můžeme zví-
tězit v Boží síle a získat tak cennou zku-
šenost a radost z blízkého vztahu s Bo-
hem. Někdy zafunguje jasné NE! Nebo 
útěk. Zavřít knihu či počítač, vypnout 
televizi apod. Někdy je to vyčerpávající 
boj, kdy slábne i víra. Jindy je to podpo-
ra druhého člověka. Někdy je to klidné 
soustředění při čtení Bible a modlitbě. 
Někdy je to mlčení, jindy zřeknutí se. 
Každý z nás jsme to už mnohokrát za-
žili v různých obměnách a v rozličných 
situacích. Ale když se to někdy stane, 
je to příležitost v pokání prosit o novou 
sílu a odpuštění.

Pán Ježíš to ví a zná nás, neodsou-
dí nás, nebude se na nás zlobit. Bude 
s námi dál sdílet život jako například 
s učedníkem Petrem, který ho zapřel. 
A bude nás učit milovat život, milovat 
Boha a bude nás znovu obnovovat ve 
své milosti tak dlouho, jak jen to bude-
me potřebovat. Rozhodně se nebojme 
žít a nebojme se zklamání. K životu to 
patří. Pokušením se nevyhneme. Bude 
nám často klepat na rameno a bude chtít 
s námi vést dialog. Učme se poslouchat 
Boží rady, učme se rozhodně postavit 
všemu, co by nám mohlo ublížit.

Nedávno jsem se setkala s ženami, 
se kterými jsme se roky neviděly. Byl to 
příjemný čas, kdy jsme sdílely své život-
ní zkušenosti, vzpomínaly jsme na mlá-
dežnické roky a mezi jinými jsme nená-
padně sklouzly ve vzpomínkách na jisté 
přátele, o kterých se rozvinula diskuze. 
Začaly jsme hodnotit a posuzovat jejich 
způsob života, jak to často mezi sebou 
všichni děláme a při tom vnímáme, že 
už by ty povídačky měly skončit. Ale 
nějak to nešlo, pořád jsme přidávaly. Až 
jsem nakonec nahlas řekla: „Šárko, už 
dost!“ Všechny zpozorněly. Vysvětlila 
jsem jim, že mi hodně pomáhá nahlas 
oslovit samu sebe a přikázat si, co mám 
dělat nebo nedělat, kdy zastavit. I tento-
krát to zabralo. Uznaly jsme, že musíme 
brzdit a naopak, přidat v modlitbě a zá-
jmu o dotyčné.

A nebojme se pokušitele. On je rád, 
když se bojíme. Díky našemu strachu 
má pak volnou cestu k našim myšlen-
kám a stačí už jen málo. Pán Ježíš však 
přemohl temnotu, smrt, přemohl strach 
a dává nám všechny příležitosti pro 
posilnění naší víry. Na druhou stranu 
víme, že někdy je to opravdu těžký boj, 
kde prohráváme. Ale i tak nás přijímá 
s velkou láskou a vede s námi dialog na 
úplně jiné úrovni než pokušitel.

Bože, zkoumej mě, ty znáš mé srdce, 
zkoušej mě, ty znáš můj neklid, hleď, 
zda jsem nesešel na cestu trápení, po 

cestě věčnosti mě veď! 
(Žalm 139, 23-24).
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pokušení
O Jozefovi egyptském většinou hovoří-
me právě tehdy, když chceme vyzved-
nout osobní morální integritu. Projevila 
se tím, že se nenechal svést ženou své-
ho nadřízeného. Nechal jí v rukou své 
šaty, když na něj naléhala, a prostě v té 
chvíli utekl. Méně se už hovoří o tom, 
že si nechal zajít chuť na pomstu. Ta je-
dinečná příležitost zůstat nepoznán, ne-
prokázat se svým bratrům jako ten, kdo 
kdysi patřil do rodiny, a vymyslet na ně 
něco, co je naprosto znemožní. Mys-
líte, že to bylo lákavé? Jak jej všechno 
to předchozí utrpení a příkoří ze strany 
nejbližších poznamenalo? Možná jsme 
na tenkém ledě spekulací, ale střípky 
myšlení o pomstě v příběhu na povrch 
trochu vyplývají. Zajímavé ovšem je, 
a pro nás příkladné, jak se s tou situací 
Jozef vypořádá.

Příběh tohoto Božího muže je možná 
úplně obyčejný. Je zaznamenán v Ge-
nesis 37-50. Jeho místo v rodině bylo 
místem nedorozumění, neporozumění 
a zklamání. Jeho snům a ani jejich vý-
kladům nikdo v rodině nerozuměl a on 
přitom jimi žil, byly pro něj tak živé. 
Jako chlapec, nebo spíše už dospívající 
muž, byl jiný než ostatní. Nehodil se do 
světa plného intrik, lsti a nástrah. Ne-
mohl za to, že byl synem milované Já-
kobovy ženy Ráchel, a proto byl upřed-
nostňovaným dítětem ze strany svého 
otce. Aniž by si to Jákob uvědomil, při-
spěl tím k větší propasti mezi Jozefem 
a jeho staršími bratry. Dnes už je velmi 
neobvyklé, když je v běžné středoev-
ropské rodině více než 3 děti. Jen synů 
bylo v Jákobově rodině dvanáct, dcery 
se tehdy až tak nepočítaly.

Jozef informátor
Tato rodina byla rodina kočujících 

pastevců. Neměli pevné místo, stěhova-
li se i se svými stády. Otec jednou svě-
řil stáda do péče svým starším synům. 
Ti se vzdálili od rodiny, bylo to několik 
dní cesty. Bible hovoří o tom, že starší 
synové nebyli žádným výkvětem čest-
nosti a pravdivosti. Nebrali otce vážně 
a rozhodovali si po svém, dopouštěli se 
bezpráví. Pokud se věnujeme tématu 
překonat pokušení, je třeba říct, že se 
nijak nesnažili něco překonávat. Radili 

se, jak se zbaví bratříčka Jozefa, který 
jim tak lezl na nervy. Považte tu nespra-
vedlnost, dokonce si z něj otec udělal 
informátora, aby měl alespoň trochu 
pravdivé informace o nich. Po chuti jim 
to nebylo a příležitost se naskytla brzy. 
Otec byl daleko a Jozef právě přichá-
zel. Padla ostrá slova, kdoví, od kterého 
z bratří, že je třeba jej zabít, nic jiného 
jim nepomůže. Naštěstí zasáhl Rúben 
a odvrátil nejhorší variantu vývoje. 
„Jen“ jej tedy hodili do cisterny a tam 
měl zůstat.

Mezitím šla kolem karavana a někoho 
napadlo, že mohou mít za Jozefa i ně-
jaký ten peníz. Prodali ho jako otroka 
Izmaelcům mířícím do Egypta. Celý ten 
den byl jednou velkou noční můrou pro 

Jozefa. Měl se setkat s bratry, pohovořit 
s nimi, možná jim pomoci se stádem 
a být v rámci rodiny ten, kdo je něco 
platný. Místo toho je v díře. Ti z bratří, 
kterým aspoň trochu ležel na srdci, byli 
očividně v menšině. Pak jej bratři spěš-
ně vytahují a předávají cizincům, dostá-
vají za něj slušně zaplaceno a beze slova 
soucitu nebo podpory je od svých bratří 
odveden. Možná právě toto byl pro něj 
ten nejhorší moment. Je mu jasné, že 
s největší pravděpodobností už rodinu 
neuvidí. Všichni se od něj odvrátili. Na 
tom nejhlubším dně nicméně začíná je-
den z vůbec nejzajímavějších příběhů 
záchrany.

Další vývoj událostí bychom mohli 
nazvat typickým. Bratři musí obhájit 
ztrátu Jozefa a vymýšlí lež. Raději ani 

nechtějí vidět otce při tom, jak bude 
reagovat na ztrátu svého syna, a tak po-
sílají posla s Jozefovými šaty potřísně-
nými krví a na první pohled nevinným, 
nicméně velmi cynickým dotazem: 
„Není tohle náhodou Jozefova sukně?“ 
Mezitím se Jozef dostává do Egypta a ni-
jak v této chvíli nemá vládu nad svým 
osudem. Stává se otrokem, sluhou vel-
kého pána.

V čem je Boží vůle?
Možná se nám dnes zdá, že tehdejší 

lidé, kteří věřili v Boha, berou svůj úděl 
tak nějak pasivně a odevzdaně. Job říká, 
že člověk přece nemůže z Božích rukou 
stále brát jen dobré věci. Ani Jozef se ne-
zmohl na odpor. Vždy, když se zdá, že 

se proti němu spikl 
celý svět, jen slabě 
se snaží oponovat 
a postavit se proti 
tomu, jak o něm 
ostatní rozhodují. 
Je velmi přemýš-
livý a hledá v tom 
Boží cestu pro něj. 
Předkládá to Pánu 
Bohu. Pro nás dnes 
je velkým příkla-
dem, když je ocho-
ten nahlížet na ce-
lou situaci z pohle-
du Všemohoucího. 
Kdo to dnes umí, 

kdo je tomu vůbec ochoten, vidět v tom 
těžkém a bolestném Boží cestu? Není to 
plná pasivita, odevzdanost. Velmi rych-
le se ve své aktuální situaci umí zorien-
tovat a být užitečným. Jeho pracovitost, 
usilovnost, pokora, to vše je něco, co jej 
formuje. Ve svém novém domově na-
chází uspokojení v práci. Je spolehlivý, 
pravdomluvný a zodpovědný. Co dělá, 
to se daří, a Pán Bůh mu v tom žehná. 
Brzy se z něj stává pravá ruka svého 
pána. Má moc nad jeho domem a majet-
kem, který utěšeně roste.

Další pád z výsluní přízně je přímo 
do vězení, když jej křivě obviní manžel-
ka jeho pána, že ji chtěl znásilnit. I ve 
vězení ale brzy najde své místo. Umí se 
přizpůsobit všem situacím. Někdy se 
říká, že i na oprátku si člověk zvykne, 

Nechat si zajít
chuť na pomstu
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u Jozefa to je velmi výstižné pořekadlo. 
Tak rychle, jak přijde pád, přijde také 
povýšení. Přímo z vězení se dostává 
před faraona a díky moudrému výkla-
du faraonových snů se stává vezírem, 
druhým člověkem po vládci Egypta. Ne-
znám větší skok co do pozice moci. Ani 
komunističtí prezidenti, kteří také byli 
před prezidentským úřadem v nemilos-
ti ve vězení, nezažili tak strmý vzestup 
jako Jozef, pokud vůbec mohu soudit.

Konečně pomsta
Chuť na pomstu. Už jste ji zažili? Jen 

si vzpomeňte, když jste zažili nějakou 
nespravedlnost, podlost, jak to s vámi 
cloumalo, jak jste toužili po spravedlivé 
odplatě. Co takhle mít tu moc a ukázat 
tomu, kdo se té nespravedlnosti dopus-
til, zač je toho loket! Chuť na pomstu 
dřímá. I když zrovna na onu nespra-
vedlnost zapomeneme, je někde hlu-
boko vzadu uložená, aby se probudila 
v pravý čas a plně zužitkovala všechny 

možnosti odplaty. Spravedlnosti musí 
být učiněno zadost, není to snad prav-
da? Říká se, že čas vše vyléčí. Nejsem 
si ale tak docela jist, jestli vyléčí i chuť 
na pomstu.

Jozef je nyní vezírem, druhým nej-
mocnějším mužem v Egyptě. Založí 
si rodinu a narodí se mu syn, kterého 
nazve Manases, což by se dalo přeložit 
jako „dal mi zapomenout“. Konečně 
může Jozef zapomenout na všechno 
trápení, úzkosti, útlak a bolest. Může 
také zapomenout na rodinu, protože 
má už tu svou vlastní. Chuť na pomstu 
je u ledu, Jozef má na starosti výstavbu 
sýpek, obchodní záležitosti a správu 
egyptské země v úrodné oblasti delty 
Nilu. Úrodných let bylo 7, pak přichází 
dalších 7 let neúrody. V letech neúro-
dy jsou pověřeni Jozefovi bratři svým 
otcem, aby v Egyptě nakoupili obilí, 
a Jozef se s nimi setkává. Co se mu v té 
chvíli žene hlavou? Tady je má, strůjce 
všeho zlého, co se mu stalo. Jako na 
dlani. Může je teď pořádně zmáčknout. 
Spravedlnost chce ven, vždyť Jozef je 
ten, koho všichni poslouchají, jeho slo-
vo je slovem místní autority. Kolikrát asi 
přemýšlel, co by udělal, kdyby se role 
obrátily a měl je v hrsti?

Jak pomsta chutná?
Využívá toho, že on sám zůstává ne-

poznán. Napřed je osočí jako vyzvědače 
a na tři dny posílá do vazby. Tím získává 
čas, snad aby si vše promyslel, ať už to je 
pomsta nebo cokoliv jiného. Pak rozho-
duje, že jeden z nich, Šimeon, zůstane 
ve vazbě, ostatním dává dostatek obilí 
a přikazuje, že musí přivést nejmladší-
ho bratra, o kterém mu dříve hovořili. 
Z toho už lze usuzovat, že případné plá-
ny na pomstu jsou odloženy, pokud ně-
jaké vůbec byly. Vždyť jej více zajímá 
bratr jemu nejbližší, druhý Ráchelin syn 
Benjamín, a záměr je zřejmý. Toho chce 
vidět, a to co nejdříve, kdy to bude mož-
né. Dá se předpokládat, že Šimeon byl 
vybrán jako záruka právě kvůli tomu, že 
patřil mezi ty, kteří proti Jozefovi vystu-
povali nejostřeji. Více se o tom ale nedo-
vídáme. Víme jen, že ostatním bratrům 
se zpět do Egypta nechtělo. Spotřebova-
li napřed všechno obilí dovezené domů 
a pak teprve se neochotně mají k tomu, 
aby se šli znovu setkat s přísným vezí-
rem. Musí také přesvědčit svého otce 
a není to jednoduchá situace. Musí se 
zaručit, že nad Benjamínem budou dr-
žet ochrannou ruku.
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MichaL Mrozek

Tentokrát musí být totiž přítomen 
i Benjamín. Jakmile se s ním Jozef setká-
vá, musí po krátkém pozdravu odejít. 
Setkání jej dojímá a pláče, prozradil by 
se. Jeho bratr žije, také jeho otec, a zprá-
vy o rodině jsou dobré. Nechce to ale dát 
bratřím zadarmo, aspoň trochu hrůzy ať 
si zažijí. Ušije na ně boudu a svůj osobní 
pohár potají skrývá v žoku obilí u Benja-
mína. Pak se s nimi loučí, ale posílá svou 
stráž, aby je zastavila a obvinila z kráde-
že poháru. Jejich výprava se po odhale-
ní krádeže vrací zpět před Jozefa. Slova 
se ujímá Juda a vysvětluje Jozefovi, jak 
moc lpí Jákob na svém synu Benjamí-
novi. Juda nabízí svůj život do otroctví 
namísto Benjamína. Toto je moment, 
kdy se už Jozef neudrží a odhalí bratřím 
svou totožnost.

Pomsta byla nadosah. Trochu na po-
vrch vyplynula, Šimeon si prožil delší 
dobu, snad i rok či dva ve vězení, ale 
nečteme si o tom nic bližšího. Pokud 
by měl Jozef záměr se mstít, provede 
to hned při první návštěvě svých bratří 
v Egyptě. Tehdy nebyl přítomen ani Be-
njamín, ani Jákob. Ti byli Jozefovi blízcí. 
Zároveň si ale Jozef mohl uvědomit, že 
nepošle-li obilí otci a jeho rodině, přeži-
jí jen stěží. Pokud se ale nevrátí synové 
k otci, byl by to konec této velké rodiny. 
Naprostý rozpad.

Vidět svou roli komplexně
Jozef chápe svou roli jinak. Stejně tak 

i roli svých bratří vidí najednou v novém 
světle. Dívá se jako skutečný vládce. Po-
suzuje svou úlohu jako roli zachránce. 
Své umění, dar vysvětlovat sny, přijímá, 
a používá k záchraně. Vnímá, že v těch 
všech složitých, nepříjemných a tragic-
kých situacích, které jej potkaly, má Pán 
Bůh poslední slovo. I to zlé se nakonec 
obrátí k dobrému. Apoštol Pavel vyjá-
dřil podobnou myšlenku: „…milujícím 
Boha vše napomáhá k dobrému…“ (Ř 
8:28) Chuť na pomstu je tatam, když 
Jozef bratřím vysvětluje: „Bůh mne sem 
poslal, vy jste se stali Jeho nástrojem.“ 
Ano, skutečně, i ti zlí bratři hráli svou 
roli. Hlavně ale se bratři zhrozili a neby-
li schopni slova. V jejich světě musí teď 
přijít spravedlivá odplata. Ne tak ve svě-
tě Jozefově. Jsou to dva různé světy, kte-
ré si vzájemně nerozumí. Spravedlnost 
musí být, příběh Jozefa a jeho bratří se 
odehrává ještě mnohem dříve, než je 
dán Mojžíšův zákon ustavující spravedl-
nost „oko za oko, zub za zub“.

Odpuštění jde proti spravedlnosti, je 
ve své podstatě nespravedlivé. Nevy-
žaduje odplatu, která je na místě. Je to 
svět Boží, protože takto se Bůh dívá na 
člověka. Jozef to pochopil a dává příleži-
tost odpuštění. Je to nakonec jediná ces-

ta, jak dát rodinu dohromady. Příběh 
smíření bratří není ale u konce, oni to 
odpuštění pochopit nemohou a neumí, 
skutečně se to v jejich světě plném in-
trik a lstí neděje. Nemohou tomu věřit 
a nechápou. I přesto, že je s celou ro-
dinou Jozef přijímá do vybraného mís-
ta v Egyptě, aby se o ně mohl postarat 
všechny ty roky, kdy bude trvat neúro-
da, stále tomu nevěří. Mají za to, že to 
dělá kvůli otci. Proto znovu musí Jozef 
vysvětlovat, že jim z jeho strany oprav-
du nic nehrozí, když otce společně po-
chovají. Znovu musí potvrzovat své sta-
novisko: „Nebojte se. Což jsem Bůh? Vy 
jste proti mně zamýšleli zlo, Bůh však 
zamýšlel dobro; tím, co se stalo, jak 
dnes vidíme, zachoval naživu četný lid. 
Nebojte se už tedy; postarám se o vás 
i o vaše děti.“ (Gen 50:20-21)

Je to dojímavý příběh o tom, jak si 
jeden mocný vládce nechal zajít chuť 
na pomstu. Zůstává pokorným před 
Pánem Bohem a jeho světem plném 
odpuštění vůči člověku. Pokušení bylo 
velké, ale Jozef jej překonal. Vážím si jej 
dnes o to více, když jsem měl možnost 
studovat jeho příběh a přemýšlet o jeho 
motivaci, postojích. Je to opravdový pří-
klad pro nás všechny.
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Posvěcení
Je mnoho lidí, kteří mají problém s tím-
to křesťanským výrazem. Co to zname-
ná být „posvěcen“? Týká se to jen lidí, 
nebo také jiných živých tvorů, anebo 
i neživých věcí? Například za válek se 
„světily“ zbraně. Posvěcují se modliteb-
ny, posvěcují se různí církevní hodnos-
táři, ale také i pokrmy a podobně. Kdo, 
kdy a koho posvěcuje? Můžeme něco 
udělat i my sami pro své posvěcení? 
A hlavně – co říká o posvěcení autori-
ta nejvyšší – Boží slovo? Těch otázek je 
spousta a není možné je vyčerpávajícím 
způsobem stručně vysvětlit. Pokusme 
se uvést aspoň základní biblické princi-
py, týkající se této problematiky.

Zadáme-li si do vyhledávače slova 

„svatý“ a „posvěcení“ v jejich nejrůz-
nějších variantách, pak v překladu Bib-
le ČEP najdeme více než 780 výskytů. 
Z toho vyplývá, že svatost a posvěcení 
jsou témata Bible, která bychom neměli 
obejít.

Posvěcení souvisí se svatostí
To je zřejmé. Tím jsme si ale moc ne-

pomohli. Co je to svatost? Kdo je svatý? 
Slyšíme-li slovo svatý, asi se nám vyba-
ví jejich sochy např. na Karlově mostě 
či kdekoliv jinde ve městech i na ves-
nicích. Kdo má právo určit, zda ten či 
onen člověk je „svatý“? Nějaké lidské 
grémium, které je tak či onak omylné už 
jen proto, že je „lidské“ – porušené a za-

sažené hříchem. Anebo svatost může 
garantovat jen někdo, kdo sám je „sva-
tý“? Co vůbec znamená slovo „svatý“?

V Bibli, Božím slově, je použito v pů-
vodních jazycích několik slovních koře-
nů1, z nichž nejzásadnější jsou dva. Je to 
hebrejské „ch-s-d“ (laskavý, milosrdný, 
dobrotivý, zbožný) a pak „k-d-š“ (zna-
menající odříznutý, oddělený). Z no-
vozákonních řeckých výrazů je třeba 
připomenout „hosios“ (to, co je posvě-
ceno – odpovídá většinou hebr. chasíd), 
„hieros“ (silný, mocný, velký) „hagnos“ 
(bezvadné, čisté, neposkrvrněné) 
a „hagios“ (stát v hrůze před něčím, bát 
se něčeho) – to odpovídá hebrejskému 
kádeš. Jde tedy o široký záběr toho, co 
všechno slovo „svatý“ v sobě zahrnuje.

Jedním z důležitých prvků „svatosti“, 
o kterou v celé Bibli jde, je oddělenost 
pro Pána Boha. Jak to vypadá praktic-
ky, mi pomohl zapamatovat si (a řídit 
se tím) bratr Jenda Vopalecký, který jed-
nou v kázání řekl, že mají doma „svatý 
kýbl“. Protože ho doma máme také, je 
mi to blízké. Oč jde? Je to kbelík, který 
slouží k jedinému – k práci s potravina-
mi. Zpracováváme-li ovoce ze zahrádky 
nebo dělám-li ovocnou limonádu z be-
zového květu, pak používám zvláštní 
nádobu, která je k tomu určena. Ani 
mne nenapadne použít kbelík, se kte-
rým umývám podlahu či boty. Důvod 
je nasnadě – nechci obsah znehodnotit 
špínou, která na běžném kbelíku ulpě-
la. Takový má být i náš život křesťana. 
Nechci-li znehodnotit ten jedinečný 
obsah, který by měl mít, pak musí být 
tato nádoba očištěna, tedy „oddělena“ či 
chcete-li posvěcena od života, který žijí 
jiní lidé. Musí to být „jiná nádoba“, než 
je běžný standard, se kterým se v životě 
běžně setkáváme.

S tím je spojena první otázka:

Kdo je svatý? Pán Bůh
Poselství celé Bible, jak Starého, tak 

i Nového zákona to potvrzuje. V obou 
zaznívá o Pánu Bohu zpráva, která ne-
byla a nebude řečena o nikom jiném. Je 
to svědectví serafů (Iz 6,1-4) ve Starém 
zákoně: „Svatý, svatý, svatý je Hospodin 
zástupů, celá země je plná jeho slávy.“ To 
bylo kolem roku 750 př. Kr. (v roce, kdy 
zemřel král Uziáš). A o témže prohláše-
ní (které je ještě před námi) čteme v po-
slední knize Bible, v knize Zjevení: Stej-

1 Viz Novotný, Adolf: Biblický slovník, 
Kalich Praha – 1956, heslo „svatý, svatost“, 
str. 1018-1024
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né bytosti bez ustání dnem i nocí volají: 
„Svatý, svatý, svatý Hospodin, Bůh všemo-
houcí, ten, který byl a který jest a který při-
chází.“ (Zj 4,8) Boží svatost představuje 
absolutní mravní čistotu2, bez jakéhoko-
liv pochybení a nástinu čehokoliv zlého. 
Zahrnuje jak to, co je pro nás povzbu-
zením a útěchou, lásku, milosrdenství, 
trpělivost, touhu člověka zachránit, atd. 
ale na druhé straně také Boží sprave-
dlnost, absolutní, bezchybnou, kterou 
nelze podplatit ani oklamat (díky Boží 
vševědoucnosti – viz Ž 139), ani zpo-
chybnit procesními důvody apod., která 
každému spravedlivě odplatí podle jeho 
skutečných činů a pohnutek k nim. Je 
tedy útěchou, ale současně i hrozbou. 
Každý hřích, který se člověk pokouší 
před ním skrýt, bude jednou odhalen 
a odsouzen.

To, že Pán Bůh je svatý, vyplývá 
např. ze zkušenosti Mojžíše u hořícího 
keře (2M 3,5), Jozua (Jo 5,15) či Eliáše 
na hoře Oréb.

Svatý je také jedním z Božích jmen 
(viz 2Kr 19,22; Jb 6,10; Ž 22,4; 71,22; 
78,41; 89,19; Př 9,10; 30,3; Iz 1,4; 
10,17.20; 17,7; dále také u Jeremiáše; Sk 
2,27; 3,14; 1 J 2,20; Zj 15,4).

Pán Bůh sám o sobě rovněž mno-
hokrát v Písmu prohlašuje, že je svatý 
(např. 3M 11,44.45; 19,2; 20,7.26; 21,8; 
1Pt 1,16). Tato prohlášení jsou obvyk-
le spojena s výzvou k Božímu lidu, aby 
i oni byli svatí.

Může být svatý i člověk?
Tak, jak známe z praktického života 

lidi kolem sebe, jsou lidé vše, jen ne 
svatí. Pán Bůh musel již brzy po stvo-
ření konstatovat, že veškeré myšlení 
lidí je jen zlé (1M 6,5). Začalo to pá-
dem člověka v ráji a toto konstatování 
platí beze změny u přirozeného stavu 
člověka dodnes. Současná situace ve 
světě i v naší společnosti nám to jen po-
tvrzuje. Co je toho příčinou? Je to bib-
lický pojem „hřích“. O hříchu se dnes 
nemluví, a pokud, tak se bagatelizuje 
a snaží předefinovat jako něco, co nemá 
zásadní vliv na život člověka. Ale hřích 
je nebezpečnější než jakýkoliv nejhorší 
smrtící virus (korona, ebola apod.). Je 
to vlastně to, co je v našem nitru (v tom 
našem již zmíněném kýblu). Tím je naše 
srdce.

Pán Ježíš řekl: „To, co z úst vychází, jde 
ze srdce, a to člověka znesvěcuje. Neboť ze 
2 Meinolf Mellwig – Boží svatost, přednáška 

na Malé Morávce 4. 7. 2022

srdce vycházejí špatné myšlenky, vraždy, 
cizoložství, smilství, loupeže, křivá svědec-
tví, urážky. To jsou věci, které člověka zne-
svěcují; ale jíst neomytýma rukama člověka 
neznesvěcuje.“ (Mt 15,18-20) Podobně to 
vyjadřuje i apoštol Pavel v listu Galat-
ským: „Skutky lidské svévole jsou zřejmé: 
necudnost, nečistota, bezuzdnost, modlář-
ství, čarodějství, rozbroje, hádky, žárlivost, 
vášeň, podlost, rozpory, rozkoly, závist, 
opilství, nestřídmost a podobné věci.“ (Ga 
5,19-21) I toto vychází z nesvatého lid-
ského srdce. Mohli bychom říci, že hřích 
je vše, co je v rozporu s jasně zjevenou 
Boží vůlí (ať už jsou to hrubé prohřeš-
ky jako násilí, vraždy, loupeže, ale i ty 
jemné v tzv. šedé zóně, které lidé běžně 

tolerují, ale mají v pozadí hříšné motivy, 
jako je závist, touha obohatit se na úkor 
jiných, využít jejich neznalosti apod.). 
To vše nás činí nesvatými. Proto nemů-
žeme obstát v přítomnosti svatého Boha 
a on se stává pro nás lidi „ohněm spa-
lujícím“.

A přece! Pán Bůh toužil a touží po 
společenství se svým stvořením a udělal 
vše pro to, aby člověk mohl zpět do jeho 
přítomnosti. Proto se v Bibli setkáváme 
s nesčetným zástupem „svatých“ lidí – 
a to ve všech dobách; jak ve Starém, tak 
i v Novém zákoně. A to jak jednotlivců, 
tak i celých společenství (vyvolený Boží 
lid – Izrael a také novozákonní církev).

Na to navazuje další krok:
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biblické pojmy

ToMáš PaLa

Jak se může člověk stát svatým?
Kdo má právo prohlásit člověka svatým? 

Co je k tomu třeba splnit? Jsou to dobré 
skutky, zázraky, které tato osoba učinila či 
existence jejich pozůstatků, jak to občas 
slýcháme? O tom Bible neříká nic.

Právo prohlásit člověka svatým má to-
tiž jen ten, kdo ho svatým učinil, a to je 
Pán Bůh sám. Bible to říká zcela jasně. 
Izraelcům Pán Bůh opakovaně řekl: „Bu-
dete svatí pro mne, neboť já Hospodin jsem 
svatý. Oddělil jsem vás od každého jiného 
lidu, abyste byli moji.“ (3M 20,26; viz 5M 
7,6; 14,2) A neustále se v Bibli opakuje 
fráze: „Já je posvěcuji!“

Stejné je to i v Novém zákoně: „Ten, 
kdo nás spolu s vámi staví na pevný základ 
v Kristu a kdo si nás posvětil a učinil sva-
tými, je Bůh.“ (Ř 1,7; 1Ko 1,2; 2Ko 1,21) 
Bůh si nás vyvolil už před ustanove-
ním světa, abychom byli svatí (Ef 1,4). 
Jsme svatí pro smíření s Bohem, které 
vykonal Kristus (Ko 1,22.26; Tt 2,14). 
To, že jsme svatí ne pro své skutky, ale 
pro oběť Kristovu, říká zcela jasně 2Tm 
1,9: Bůh, „který nás spasil a povolal sva-
tým povoláním ne pro naše skutky, nýbrž 
ze svého rozhodnutí a z milosti, kterou nám 
daroval v Kristu Ježíši před věčnými časy.“ 
Podobně je to napsáno v Tt 3,4-6: „Ale 
ukázala se dobrota a láska našeho Spasitele 
Boha: On nás zachránil ne pro spravedlivé 
skutky, které my jsme konali, nýbrž ze své-
ho slitování; zachránil nás obmytím, jímž 
jsme se znovu zrodili k novému životu skrze 
Ducha svatého. Bohatě na nás vylil svého 
Ducha skrze Ježíše Krista, našeho Spasite-
le.“ Na mnoha dalších místech čteme 
o tom, že je to Bůh, kdo nás v Kristu po-
světil a učinil svatými.

A jak je tomu s naší lidskou 
aktivitou, pokud se týká 
svatosti? Nemá tedy žádný 
smysl?

Přestože to, abychom se stali svatými, 
je výlučně Boží dílo, které nemá s naší 
lidskou aktivitou nic společného, je 
v souvislosti se svatostí v Bibli neustále 
znovu zdůrazňováno, že na nás, na na-
šich postojích a aktivitách nesmírně zá-
leží. Jsme spolutvůrci svého „spasení“, 
máme na něm pracovat a to trvale, po 
celý svůj život.

K tomu je zajímavé sledovat určité 
„rozdělení úkolů“ mezi Bohem a lid-
mi. Stánek úmluvy jako takový, oltář 

a Arona posvětil sám Bůh. Tak to čteme 
např. v 2M 29,43-45: „Budu se tam setká-
vat se syny Izraele a místo bude posvěceno 
mou slávou. Posvětím stan setkávání a ol-
tář; také Árona a jeho syny posvětím, aby 
mi sloužili jako kněží. Budu přebývat upro-
střed Izraelců a budu jejich Bohem.“ Stalo 
se tak ve chvíli, kdy Hospodinova sláva 
naplnila stánek a později i chrám (2M 
40,34.35; 1Kr 8,10.11). Ovšem všechno 
ostatní měli „posvětit“ Mojžíš a kněží 
a všichni ostatní lidé. Jejich posvěcová-
ní spočívalo v tom, že vykonali přesně 
to, co Pán Bůh řekl.

Zcela podobně to můžeme pozorovat 
i v novozákonní době. Tím, kdo posvětil 
církev a učinil ji svatou, je Boží Syn, Bůh 
zjevený v těle. On sám prohlásil: „Na té 
skále zbuduji svou církev a brány pekel ji ne-
přemohou.“ (Mt 16,18) Také o tom čteme 
např. v 1 K 1,2: „Církvi Boží…, posvěceným 
v Kristu Ježíši, povolaným svatým, spolu se 
všemi, kteří vzývají jméno našeho Pána Ježí-
še Krista, ať jsou shromážděni kdekoliv.“

„Kristus zamiloval církev a sám se za ni 
obětoval, aby ji posvětil a očistil křtem vody 
a slovem; tak si on sám připravil církev 
slavnou, bez poskvrny, vrásky a čehokoli 
podobného, aby byla svatá a bezúhonná.“ 
(Ef 5,25-27) Ale všechna další místa 
o posvěcení života se týkají nás lidí – 
my máme být v posvěcování aktivní.

Jak ve Starém, tak i v Novém zákoně 
je totiž řečeno velmi důrazně: „Posvěťte 
se a buďte svatí, neboť já jsem svatý.“ (3M 
11,44.45; 19,2; 20,26; 1Pt 1,15.16) Od sva-
tého lidu se očekává svatý život.

A co je třeba posvěcovat?
Ve Starém zákoně se posvěcovala 

spousta věcí – bohoslužebné předmě-
ty, kněžská roucha, ale také pokrmy, 
k očišťování se používala „očistná voda“ 
(4M 5,17; 8,7; 19,9.13) a olej k pomazání 
(3M 8.kap), vůně kadidla apod. Posvě-
coval se chrám i hradby Jeruzaléma. To 
vše bylo určeno pro starozákonní Boží 
lid a bylo to jasně dáno Božím naříze-
ním. Na Izraelcích bylo, aby tyto před-
pisy dodržovali. Samozřejmě museli být 
„posvěcováni“ i lidé při zvláštních příle-
žitostech.

Jak je tomu v novozákonních dobách? 
Pročteme-li pozorně celý Nový zákon, 
nenajdeme nikde ani náznak toho, že by 
se měly posvěcovat nějaké předměty či 
věci. Pokud jde o pokrmy, ty jsou posvě-

ceny Božím slovem a modlitbou (1Tm 
4,5). To je důvod, proč se křesťané před 
jídlem modlí. Ale v Novém zákoně ne-
čteme nic o bohoslužebných oblecích, 
o zvláštních „oltářích“. Když první křes-
ťané slavili Památku Páně, činili tak ob-
vykle v běžné domácnosti. Nečteme nic 
o zvláštní liturgii – o předpisech, které 
je třeba zachovávat, aby naše shromáž-
dění bylo „svaté“. To posvěcení není to-
tiž ve vnějších věcech, ale jde o člověka 
samotného, o jeho vztah k Pánu Bohu, 
k lidem kolem nás i k nám samotným.

Co to znamená prakticky?
Uveďme si některé biblické ukázky, 

které nám to jasně osvětlí:
„Mluvím názorně z ohledu na vaši lid-

skou slabost: Jako jste se dříve propůjčovali 
k službě nečistotě a nepravosti k bezbožné-
mu životu, tak se nyní dejte do služby spra-
vedlnosti k posvěcení.“ (Ř 6,19)

„Vybízím vás, bratří, pro Boží milosrden-
ství, abyste sami sebe přinášeli jako živou, 
svatou, Bohu milou oběť; to ať je vaše pravá 
bohoslužba.“ (Ř 12,1)

„Vždyť království Boží není v tom, co jíte 
a pijete, nýbrž ve spravedlnosti, pokoji a ra-
dosti z Ducha svatého.“ (Ř 14,17)

„Když máme taková zaslíbení, moji nejmi-
lejší, očisťme se od každé poskvrny těla i du-
cha a přiveďme k cíli své posvěcení v bázni 
Boží.“ (2Ko 7,1)

„Neboť toto je vůle Boží, vaše posvěce-
ní, abyste se zdržovali necudnosti a každý 
z vás aby uměl žít se svou vlastní ženou 
svatě a s úctou… Vždyť Bůh nás nepovo-
lal k nečistotě, nýbrž k posvěcení.“ (1Te 
4,3. 4. 7)

To jsou namátkově vybrané citáty, 
které ukazují, čeho všeho se naše po-
svěcení týká.

A tak se nakonec vracím k té po-
známce o „svatém kýblu“. Můj milý 
bratře či sestro, jak je tomu s mým/
tvým posvěcením? Je naše srdce oprav-
du posvěceno pro Pána Boha, zaměřeno 
na něj, na službu jemu (a tím i bližním), 
anebo naše srdce spíše připomíná ná-
dobu na směsný odpad, ve které je bez 
ladu a skladu namícháno vše – od věcí 
svatých až po ty vyloženě sobecké a pří-
zemní? Není na čase něco změnit? Pán 
Bůh je připraven nás změnit, ale musí-
me chtít a vyznat mu svou touhu!
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Jan vopaLecKý

Vsetín se stal útočištěm mnoha Ukra-
jinců, kteří od února prchají před vál-
kou ve své vlasti. Nekladu si za cíl po-
psat všechno dění, ale pouze chci dát 
ochutnat atmosféru, jak ji vnímám já.

Ve městě žije už řadu let pár věřících 
Ukrajinců, kteří sem přišli kdysi praco-
vat. Teď za nimi přijely jejich rodiny – 
a přijelo jich i mnoho dalších.

U nás ve sboru jsme jim nějakou 
dobu poskytovali první bydlení ve sbo-
rovém domě a v chatě na Nivách. Pro 
téměř všechny se postupně podařilo 
najít samostatné bydlení v pronajatých 
bytech nebo jiné ubytování.

Celkem k nám do sboru chodí pravi-
delně asi čtyři rodiny, některé častěji, 
jiné občas. Chceme, aby se mezi námi 
cítili dobře, kdo umí, povídá si s nimi 
rusky, někteří začali chodit na mlá-
dež. Kázání jim překládáme do ruštiny 
a promítáme na plátně.

Jednu rodinu jsem několikrát vezl 
ráno autem do shromáždění, protože 
bydlí v Kateřinicích, asi patnáct kilome-
trů daleko. Třináctiletý Bohdan seděl ve 
shromáždění vzadu se svou tetou, ma-
minkou a mladší sestrou, přišel jsem za 
ním, jestli chce nějaké dobrodružství. 
To spočívalo v tom, že by během celé-
ho shromáždění seděl vedle mě v první 
řadě. Přistoupil na to. Jsem mu vděčný, 
že mi opravuje moji ruštinu. Příští ne-
děli však měl lepší dobrodružství. Náš 
bratr zvukař ho přizval, aby obsluhoval 
panel a ovládal jednotlivé mikrofony 
a zvuk.

Jinou neděli jsem oslovil šestiletého 
Vadima – syna z jiné rodiny, jestli chce 
prožít dobrodružství. Chtěl. Seděli jsme 
vedle sebe v první řadě a jednu chvilku 
jsem vytáhl papír a na něj napsal velký-
mi písmeny azbukou VADIM. Zajímalo 
mě, jestli už pozná nějaká písmena. On 
mi vzal z ruky tužku, papír otočil na 
druhou stranu a stejně tak napsal vel-
kou azbukou ЕНДА. Takhle napsané 
jsem svoje jméno ještě neviděl. No, ne-
zamilovali byste si ho?

Byl jsem s naším klukem u lékařky 
a v čekárně se setkal s Táňou, která 

patří mezi ony čtyři ukrajinské rodiny 
z našeho sboru. Když jsem viděl, jak se 
chuděra snaží mluvit česky, ale vůbec jí 
to nejde – není divu, vždyť tu byla sotva 
dva měsíce – chvilku jsem zapřemýšlel 
a řekl, že bych byl ochoten vést nějakou 
výuku češtiny. Byla z toho nadšená.

Nějakou chvíli to trvalo, ale Táňa 
zorganizovala asi patnáct Ukrajinců, 
kteří by se také rádi s námi učili česky. 
A vzhledem ke vstřícnosti knihovny 
a Diakonie se podařilo rozjet kurz. Kva-
lifikaci po mně nechtěli, byli rádi, že 
mají někoho ochotného. A mě to baví.

Lidí na jednotlivých lekcích postup-
ně přibývalo. Já jsem se začal dozvídat 
něco o jejich osudech – a oni nasávají 
češtinu. Hm, asi ji budou nasávat ještě 
dost dlouho. To víte, jiný přízvuk, jiné 
skloňování, kdy se kam dává „jsem“ 
a „jsi“ - a já musím pořád přemýšlet, jak 
jim tu naši nádhernou češtinu vysvětlit.

Domluvili jsme si dvě hodiny týdně 
po 60 minutách. Potěšilo mě, když se 
zeptali, jestli by nemohli mít tři takové 
hodiny. No, nevím, jestli to zvládneme – 
oni i já. Zatím je to v jednání.

Ve Vsetíně nejsme jediný sbor věří-
cích lidí. Sbor Církve bratrské Maják 
nabídl své prostory, aby se u nich schá-
zeli jako sbor všichni věřící Ukrajinci 
z celého Vsetína. Napřed jsem o tom 
jejich shromáždění jen slyšel, pak se na 
ně zeptal, a nakonec se tam přišel po-
dívat.

Začátek byl ohlášen na 16. 00. Přišel 
jsem s asi pětiminutovým předstihem 
a první, kdo mě vítal, byl Bohdan. Shro-
máždění začalo tím, že bratr moderátor 
všechny přivítal, usmál se a oznámil, že 
teď je patnáct minut na kafe. Taky mi 
jedno udělali.

Překvapilo mě, že jsem se tam setkal 
takřka se všemi ze svého kurzu češtiny. 
Bylo to milé překvapení pro obě strany. 
Byli tam i ti, kteří na první pohled jako 
křesťané nevypadali. Člověk se může 
zmýlit.

Mezitím se potkávám s řadou dalších 
věřících. Většinou se na mě podívají 
a řeknou: „Čech?“ Přikývnu a oni zkou-

šejí svou češtinu, která má k ruštině ně-
kdy blíž, někdy dál. A já váhám, jestli 
s nimi mluvit česky – abych je učil, nebo 
rusky – abych se učil já, protože po čtyři-
cetileté pauze člověk už něco zapomene.

Shromáždění začalo, sedělo tam asi 
osmdesát lidí. První chválu měla dva-
náctiletá dívenka, její nádherná tklivá 
mollová ukrajinská píseň dojímala snad 
všechny. Potom nastoupila chválicí sku-
pinka. Při zpěvu mollových písní jsem 
se v emocích přenesl na Ukrajinu do je-
jich domova, do církví poznamenaných 
sovětským komunismem a útlakem. Je-
jich prarodiče, rodiče a oni sami obstáli!

Během shromáždění se v kázání stří-
dalo několik bratrů, nechybělo slovíčko 
pro děti (to bylo v ukrajinštině – s na-
pětím jsem zkoušel porozumět, no bylo 
to horší než ruština). Hlavní slovo měl 
bratr Cherman. Své kázání rozčlenil 
hned na začátku do tří částí, týkalo se 
základních principů, že 1) hřích je pře-
devším postoj srdce a pak teprve čin, 
2) pokání je nezbytný krok směrem ke 
změně a 3) to vše by bez oběti Pána Je-
žíše nebylo možné. Lahodilo mi poslou-
chat to, co jsem ve shromáždění slýchal 
jako malý kluk já.

Na závěr byla Památka. A když jsem 
viděl, že se jí účastní i moji žáci z kurzu 
češtiny, byl jsem naměkko. Takže i tito 
lidé jsou moji bratři a sestry!

Po shromáždění za mnou jako první 
přiběhl Bohdan a ptá se: „Kolik procent 
jsi rozuměl?“ - „Hm, řekněme devadesát 
dva.“ Byl spokojen. Pak přišla jeho ma-
minka a další a pěkně jsme si povídali. 
Než jsem vyšel ze dveří budovy, uplynu-
la snad půlhodina.

Kráčel jsem podél budovy sám, kýval 
hlavou lidem na rozloučenou a v tom cí-
tím, jak se mi do ruky tlačí nějaká malá 
ručička. Podívám se a – byl to Vadim. 
A hned na to se mi do druhé ruky ve-
cpala ručička jeho mladší sestřičky So-
fie. Ohlédnu se. Za námi kráčí rodiče 
a spokojeně se usmívají.

No, nezamilovali byste si je? Modlete 
se za ně, prosím.

UKRAJiNCi?
Taky byste si je zamilovali!

příběh
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příběh

upraviL o.Ha

BeN HUR

V roce 1969 se objevila na našem kniž-
ním trhu v české i slovenské řeči kniha 
Lewise Wallace: „Ben Hur“. Tento ame-
rický spisovatel, generál a diplomat, zís-
kal ve světě veliký ohlas svou knihou. 
Následující článek nás bude informovat 
o tom, co vlastně přivedlo Wallace k na-
psání této knihy.

Jako volnomyšlenkář nechtěl Wal-
lace nic slyšet o křesťanství. Když se 
jednou vracel se svým přítelem Inger-
sollem, blížili se k Saint Louis a mluvi-
li o různých věcech, vyslovil Ingersoll 
při pohledu na mnohé věže chrámů 
myšlenku, že je to udivující, kolik 
moudrých lidí ještě v dnešní době věří 
nemoudrým bajkám, které se jim tam 
předkládají. Kdy prý konečně nastane 
doba a lidé přestanou věřit historkám, 
které se jim čtou z tzv. Bible. Ještě chví-
li mluvili na toto téma, když najednou 
prohlásil Ingersoll Wallaceovi, že ho 
považuje za schopného v té věci něco 
udělat. Navrhl mu, aby sesbíral mate-
riál a napal o tom knihu a dokázal, že 
celá historie Nového zákona je klam. 
Když se mu to podaří, bude znám na 
celém světě, neboť zbaví lidi toho omy-

lu, že Ježíš Kristus kdysi žil a je Spasi-
telem světa.

Tato myšlenka Wallace zaujala a než 
se s ním přítel rozloučil, slíbil mu, že se 
vrhne do díla a neskončí dříve, než se 
mu to nepodaří.

Po návratu domů se svěřil se svým 
úmyslem manželce, ona však jako věřící 
křesťanka nebyla nijak nadšená. Chtěla 
ho dokonce odvést od takového předse-
vzetí, ale bylo to marné.

První prací spisovatele bylo, že v růz-
ných knihovnách sbíral materiál, který 
se vztahoval na dobu, v níž měl Kristus 
žít. Když se zdálo, že ho již má dost, dal 
se do psaní knihy.

Po přípravě prvních 4 kapitol zjistil, 
že se nachází na špatné cestě. Místo, 
aby se dokázalo, že Ježíš Kristus ne-
žil, stalo se něco jiného. Stál před ním 
fakt historicky doložený, že Ježíš sku-
tečně žil. Pokládal ho však za jednu ze 
starověkých postav, jako byl Sokrates, 
Platon, či Cézar. Nedal se tímto zjiště-
ním zmást a rozhodl se psát knihu dál 
a čekat, co z toho vzejde. Při psaní ho 
však čím dále tím více pronásledovala 
myšlenka: Když jsem se přesvědčil, že 
Ježíš Kristus skutečně žil, nepřesvědčím 
se nakonec i o tom, že je Synem Božím 
a Spasitelem světa?!

Přirozené, že tato otázka vyvolala 
v jeho srdci zmatek, ale postupně sku-
tečně došel k poznání, že Ježíš není 
pouze historická postava, ale i Syn Boží 
a Spasitel světa. Toto poznání jím tak 
otřáslo, že na onu památnou noc nikdy 
nezapomene, i kdyby žil sto let. Roze-
chvěn padl na kolena a modlil se poprvé 
ve svém životě a prosil Boha, aby se mu 
zjevil a odpustil mu všechny hříchy. 
Sliboval, že chce být také přesvědče-

ným následovníkem Krista. V takovém 
boji ubíhala noc, a když první paprsky 
světla vklouzly do pokoje, rozjasnilo se 
i v jeho nitru. Nemohl vydržet rados-
tí, vešel do ložnice, vzbudil svoji ženu 
a vše jí řekl. „Můj drahý, ty ani nevíš, 
jak jsem se za tebe modlila, když jsi mi 
prozradil svůj nešťastný úmysl napsat 
takovou knihu. Prosila jsem Boha o to, 
aby se ti při tvých studiích zjevil jako 
žijící Spasitel a teď mohu děkovat za vy-
slyšené modlitby.“

Pak oba uklekli a děkovali Bohu, že 
skončilo bloudění tím šťastným setká-
ním se Spasitelem.

Co se však má stát s jeho knihou, na 
kterou po léta sbíral materiál a která ho 
stála hodně námahy? Vše by mělo při-
jít nazmar? Z těchto starostí ho vytrhla 
jeho manželka, která mu poradila, aby 
opravil ty první kapitoly na základě své-
ho nového poznání a pak knihu vydal, 
aby byla svědectvím o výsledcích jeho 
studia a důkazem toho, že Ježíš Kristus 
je opravdu Synem Božím i Spasitelem 
světa. I sám Pán Ježíš nám o tom svěd-
čí v rozhovoru s Pilátem, když říká: „Já 
jsem se k tomu narodil a k tomu přišel 
na svět, abych svědectví vydal pravdě. 
Každý, kdo je z pravdy, slyší můj hlas.“ 
(Jan 18:37)

Jak došlo k napsání knihy

Před několika měsíci nás oslovil bratr Lubomír Kuklínek a nabídl něco, co se neodmítá. 
Spolu s manželkou čtou stará čísla ŽS a ta poskytují duchovní stravu i dnes. Také je to zají-
mavé okno do tehdejšího světa. Nabídli se, že mají možnost s pomocí syna skenovat tato 
stará čísla našeho časopisu od prvopočátků v roce 1969 a ukládat je pro potěchu nás 
všech. Ve spolupráci s Jankou Čížovou tak můžete vidět v elektronické podobě na webu 
www.ziveslovo.cz už teď ročníky od 1969 do 1980 a postupně budou přibývat další. Patří jim 
za to velké poděkování. Následný článek o Benu Hurovi je ochutnávkou toho, co můžete 
nalézt v časopise z roku 1970.
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biblický kvíz

onDŘeJ ŠimiK

Biblický kvíz i tentokrát přináší deset 
otázek. Jeho tématem je, jako ostatně 
celé toto číslo, pokušení. Pokusíte se 
i vy o jeho řešení a odešlete odpovědi? 
Pokud k odpovědím připojíte i místo, 
kde se o tom v Bibli píše, a vše bude 
správně, můžete se těšit, že budete za-
řazeni do slosování (s opravdu velkou 
šancí na výhru) o drobný dárek. Od-
povědi očekáváme do 31. 10. 2022 na 
emailu ondrej.simik@seznam.cz. Neza-
pomeňte do emailu uvést i vaši adresu, 
abychom vám, v případě výhry, mohli 
cenu zaslat. Správné odpovědi uveřej-
níme v dalším čísle (4/2022). Na kvíz 
2/2022 nedošla žádná odpověď, která by 
byla zcela správná (na všech 10 otázek), 
ale děkujeme těm, kteří odpovědi zaslali 
(většina odpovědí byla správná).

Otázky:
1. Kvůli jakému jednání Izraelců pojme-

noval Mojžíš jedno z míst cestou do 

zaslíbené země „Pokušení“ a jak toto 
místo znělo hebrejsky?

2. Kde v Bibli je psáno: „A nevydej nás 
v pokušení, ale vysvoboď nás od zlého.“ 
A kdo to řekl?

3. Když byl Ježíš na zemi, tak také řekl: 
„Bděte a modlete se, abyste neupadli do 
pokušení.“ Co následovalo po těchto 
slovech (co řekl hned potom) a při 
jaké příležitosti to bylo?

4. K čemu Ježíš přirovnává lidi (jejich 
víru), co odpadnou v čase pokušení?

5. Ježíš řekl učedníkům, že pokuše-
ní byla, jsou a budou přicházet, ale 
v souvislosti s tím je varoval. Víte 
před čím?

6. Jakému sboru píše apoštol Pavel, že 
pro věřící v něm bylo pokušení odvrá-
tit se od Pavla s „ošklivostí“, ale odo-
lali mu a přijali jej jako Božího posla, 
jako Krista Ježíše?

7. Jaký člověk častěji než ostatní upa-
dá do osidel pokušení a do mnoha 
nerozumných a škodlivých tužeb, 
které strhují lidi do zkázy a záhuby? 
(Na tyto lidi upozorňuje apoštol Pavel 
v jednom ze svých pastorálních listů).

8. Kde je psáno o veleknězi, který na 
sobě zakusil všechna pokušení, jaká 
zažívá člověk, ale nedopustil se hří-
chu? Kdo je tím veleknězem myšlen?

9. Na jaké místo ve Starém Zákoně se 
odvolává Ježíš, když řekl: ‚Nebudeš po-
koušet Hospodina, Boha svého.‘?

10. Kdo kvůli sexuálnímu pokušení 
skončil (pravděpodobně) nahý, ale 
přesto toto pokušení ustál?

Správné odpovědi na kvíz 2/2022
1. Izmael (Genesis 21,15-19)
2. David (2. Samuelova 12,15-20)
3. Pavel, třikrát (2. Korintským 12,7-9)
4. Jonáš (Jonáš 2. kapitola)
5. Menaše (2. Paralipomenon 33,11-13)
6. Mojžíš; aby mohl přejít Jordán do 

země zaslíbené 
(Deuteronomium 3,23-27)

7. Ježíš (Matouš 26,44)
8. Mojžíš (Numeri 12,13 

a Deuteronomium 9,20)
9. z horečky a úplavice (Skutky 28,8)
10. 3,5 rok (Jakub 5,17)

Biblický kvíz

O pokušení
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z dějin církve

Dějiny křesťanství nejsou zdaleka idy-
lické – byly provázeny i situacemi, kte-
ré Pánu církve rozhodně čest nedělaly. 
Zvlášť když místo toho, aby ti, kdo si 
říkají křesťané, pamatovali na slova 
svého Pána, že jeho následovníci mají 
být charakterizováni tím, že se navzá-
jem milují a přijímají, naopak pozvedli 
jedni proti druhým zbraně a začali se 
vzájemně zabíjet a prohlašovali to do-
konce za křesťanskou ctnost a povin-
nost. Jednou z těchto temných skvrn 
v historii křesťanství byla i Bartoloměj-
ská noc, kdy byly zákeřně zmasakro-
vány tisíce hugenotů. Od této události 
uběhlo již 450 let, přesto jsou memen-
tem, na které bychom neměli zapome-
nout.

Kdo to byli hugenoti?
Nejprve základní otázka. Kdo to byli 

hugenoti a jak přišli ke svému názvu? 
Podle historiků1 tento název pochází 
z alamanského označení pro Švýcary. 
Ve francouzštině se objevilo na počátku 
16. století v psané podobě jako eygenot 
(tj. Eidgenosse, česky spříseženec, tedy 
Švýcar). Původně ovšem označovalo 
příznivce obyvatel kantonu Ženeva, 
kteří stáli proti pokusům savojského 
vévody o anexi jejich území roku 1526. 
Omezení významu slova na „protes-
tant“ či „reformovaný“ proběhlo až ve 
druhé polovině 16. století – tak ho uží-
val vévoda z Condé roku 1562 ve formě 
aignos. Jiný výklad vychází z utajované-
ho praktikování bohoslužeb a odvozuje 
původ slova od výrazu huis genooten, 
tedy domácí bratři. Jde tedy o křesťany 
na území Francie, toužící po návratu 
k původnímu scházení podle toho, jak 
je to uvedeno v Bibli, a to v počátcích 
reformace v 16. století. Tomu napovída-
jí i obě uvedená vysvětlení jejich názvu, 
protože jednak udržovali velmi živé 
kontakty s reformací, zejména švýcar-
skou, ale také i to, že jejich shromáždě-
ní v době počátků byla tajná.
1 Církevní dějiny, Novověk; Suchánek Draho-

mír, Drška Václav, str. 94

Paříž 24. 8. 1572
Jak tato shromáždění vznikla 
a jaký byl jejich průběh?

Budeme-li sledovat počátky vzniku 
hugenotů ve Francii, nevyhneme se po-
stavě profesora teologie Jakuba Lefe`vra 
(narodil se kolem roku 1455 v Étaples 
v Picardii) na univerzitě v Sorboně 

v Paříži. Obnova této univerzity přilá-
kala studenty z různých koutů světa. 
Lefe`vr povzbuzoval studenty k studiu 
jazyků a když zjistil, že klasikové ani 
scholastici nedokážou uspokojit duši 
člověka, vedl své studenty k Bibli. Vy-
kládal ji s porozuměním a nadšením, že 
to vyvolalo velký zájem jeho poslucha-
čů. Dovedl tak činit poutavě a laskavě, 
takže se stal i důvěrným přítelem svých 
žáků.

V době, kdy už učil na Sorboně 17 let 
a byl známý svými spisy, přišel do Pa-
říže asi dvacetiletý Vilém Farel z rytíř-
ské rodiny z Dauphiné (mezi Gapem 
a Grenoblem). Byl vychován pod vlivem 
římské církve a nezřízený a hříšný život 

v Paříži ho velmi skličoval. Byl uchvácen 
neobvyklou zbožností Lefe`vrovou. Oba 
se seznámili. Vzniklo tak přátelství na 
celý život. Četli spolu Bibli. Lefévr učil 
jasně: „Jedině Bůh svou milostí skrze 
víru ospravedlňuje k věčnému životu.“ 
Takovéto učení, kázané v Paříži dříve, 
než je pronesl Zwingli v Curychu ane-
bo Luther v Německu, vyvolalo živou 
diskusi. Původní evangelium, kázané 
Pánem a apoštoly, bylo dlouho nahraze-
no učením, že spása spočívá ve svátos-
tech. Proto se posluchačům zdálo být 
něčím novým. Farel byl v této době jed-
ním z mnoha, kteří přijali spásu věrou 
v Syna Božího a dostatečnost jeho obě-
ti. Řekl: „Lefe`vr mě vytrhl z falešného 
mínění o lidských zásluhách a naučil 
mě, že vše přichází z milosti. Tomu jsem 
uvěřil, jakmile to bylo řečeno.“

I na dvoře Františka I. mnozí přija-
li evangelium. Mezi nimi byl Briçon-
net, biskup z Meaux, Markéta z Valois, 
vévodkyně z Alençonu, králova sest-
ra. Dalším přívržencem byl Louis de 
Berquin z Artois, známý jako nejuče-
nější šlechtic, pečující o chudé a dbalý 
církevních obřadů. Obrátil se a připojil 
se k malé skupině věřících, k níž patři-
li Arnoud a Gérard Rousellové z Pikar-
die. Berquin začal šířit jejich literaturu 
a překládat jak knihy, tak traktáty, které 
upoutávaly pozornost k učení Bible.

„Jedině Bůh svou milostí skrze víru 
ospravedlňuje k věčnému životu.“ 

Jacques Lefèvre

To samozřejmě znamenalo reakci 
z katolické strany, kancléře Dupra-
ta a Noëla Bedy, úředníka univerzity, 
a vedlo k tomu, že hlasatelé evangelia 
byli nuceni opustit Paříž. V roce 1521 
řada z nich našla útočiště v Meaux, kam 
byli pozváni biskupem, podporujícím 
reformaci.

V Meaux Lefe`vre zveřejnil svůj pře-
klad Nového zákona a Žalmů do fran-
couzštiny. Písmo bylo tématem rozho-
vorů v městě Meaux mezi tkalci a pro-

Bartolomějská noc
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davači vlny i v okolních vesnicích mezi 
sedláky a nádeníky na venkově. Farel 
kázal kdekoliv, v kostelích i pod širým 
nebem. Jaký byl v hrubém nárysu obsah 
jeho kázání, můžeme posoudit z násle-
dující zkrácené ukázky jednoho z nich2:

„Jaké jsou poklady Boží dobroty, 
které jsme dostali ve smrti Ježíše? Po-
soudíme-li bedlivě, co Ježíšova smrt 
znamená, uvidíme v pravdě, jak tyto 
poklady dobroty a milosti Boha byly 
prokázány, oslaveny a zvýšeny činem 
milosrdenství a lásky. Není jím pozvání 
ubohým hříšníkům, aby přišli k němu, 
který je tak miloval, že neušetřil svého 
jediného Syna, ale obětoval ho za nás 
všechny? Neujišťuje nás to, že všichni 
hříšníci jsou vítáni Božím Synem, kte-
rý je tak miloval, že dal svůj život, své 
tělo a svou krev, aby se staly pravou 
obětí, plným výkupným za každého, 
kdo v něho uvěřil… On, Boží Syn, Boží 
moc a moudrost, Bůh sám, se tak snížil, 
že za nás zemřel. On, svatý a spraved-
livý, obětoval sebe sama, abychom byli 
obmyti a očištěni. A vůle Otcova je, aby 
ti, které zachránil obětí svého Syna, byli 
ujištěni o své spáse a životě, aby věděli, 
že jsou zcela obmyti a očištěni od svých 
hříchů… Milostivý Bůh takového přijí-
má, aby z něho učinil své dítě. Činí jej 
novým stvořením, dává mu závdavek 
Ducha. V Duchu žije, Duch jej spoju-
je s Kristem a činí ho údem jeho těla… 
Nebojme se tedy položit svůj smrtelný 
život pro čest našeho Otce, za svědectví 
svatého evangelia… Jak zářivý, požeh-
naný a triumfální a šťastný je den, kte-
rý přichází! Tehdy Pán a Spasitel přijde 
ve svém vlastním těle… zavolá všechny 
své… zavolá je do slávy a ukáže jim sebe 
sama ve svém oslaveném těle. Vzkřísí je 
v jejich tělech oživených nesmrtelným 
životem, takže jsou podobni Ježíši, aby 
s ním mohli kralovat navždy v radosti.“

Zvěsti evangelia uvěřily spousty lidí, 
nejen prostých, ale i význačných šlech-
ticů, např. velmi známý rytíř d’Esch, 
mladý muž jménem Petr Toussaint, 
který měl zaujmout vysoké postavení 
v římskokatolické církvi a řada dalších.

Dění v Meaux, středisku duchovního 
života, sledovali s nelibostí místní fran-
tiškáni. Ti podali žalobu k církvi a uni-
verzitě v Paříži. Následovala tvrdá pro-
tiakce. Berquin byl zajat ve svém zám-
ku, a protože statečně vyznal svou víru 

2 Broadbent. E. H.: Hosté a příchozí (The 
Pilgrim Church), Křesťanská ročenka 1948, 
str. 29 (Vydal Dr. J. Zeman)

v Krista, měl být popraven. Od popravy 
jej zachránila jen králova amnestie. Stej-
ně tak král ochránil Lefe`vra. Biskup 
byl donucen opět zavést římský systém 
do své diecéze. Farel se vrátil do svého 
venkovského domova u Gap. Později 
se věnoval švýcarské reformaci a měl 
zásadní vliv i na počátek činnosti Jana 
Kalvína.

Věřící v Meaux a okolí to nezastavi-
lo. Když pronásledování odstranilo či 
umlčelo jejich vůdce, nebyli zničeni, ale 
měli častá shromáždění dle příležitostí, 
při nichž bratři sloužili Slovem podle 
svých schopností.

Roku 1533 někteří věřící z jižní Fran-
cie zatoužili po častějším scházení ke 

čtení Písma. V tu dobu Markéta, na-
varrská královna (Navarrské království 
se nacházelo pod Pyrenejemi a sousedí 
s Baskickem) přišla z Paříže na úze-
mí svého manžela. S ní přišel Lefe`vr 
a Roussel. Účastnili se katolických slu-
žeb v Pau a po nich mívali shromáždění 
v hradě, při nichž byly proslovy na zá-
kladě Písma a na něž přicházeli mnozí 
lidé z venkova. Někteří z nich vyjádřili 
přání, aby se mohli účastnit Večeře 
Páně, a to navzdory nebezpečí. Našli 
vhodnou místnost v podzemí hradu, 
kde mohla být shromáždění, aniž by vy-
volávala pozornost. Tam prostřeli stůl, 
přinesli chléb a víno a všichni se účast-
nili Večeře Páně beze všech formalit, 
královna i ten nejchudší člověk si byli 

rovni v přítomnosti Páně. Četli Slovo 
a vykládali je, konali sbírku na chudé 
a pak se lidé v poklidu rozptýlili. Když 
začalo být nebezpečné takto se scházet, 
křesťané se scházeli mimo město na ne-
přístupném místě s jeskyněmi, známé 
jako jeskyně sv. Benedikta. Díky evan-
gelizační činnosti tří evangelistů Babino-
ta, Vérona a Jana Vernoua se hnutí šíři-
lo po celé jižní Francii. Dva z nich pak 
skončili svůj pozemský život na hranici.

Ne vše bylo moudré – počátek bojů
Ve své horlivosti se tito věřící ovšem 

dopouštěli i některých ne zcela moud-
rých činů. Třeba nalepení plakátů na 
chrámové dveře, odsuzující katolickou 
církev. Anebo tím, že před poutí se do 
kaple, vzdálené od města, ve které byly 
ukryty obrazy Panny Marie a svatých, 
vloupal jeden z horlivých věřících, jmé-
nem Leclerc a obrazy zničil. A protože 
se svým činem netajil, byl po hrozném 
mučení popraven.

Roku 1525 byl František I., francouz-
ský král, poražen u Pavie a uvězněn cí-
sařem Karlem V. To mělo za následek 
nátlak k vymýcení kacířství ve Francii. 
Ochranný vliv Markéty, královy sestry, 
byl odstraněn, a církev, parlament i Sor-
bonna se spojily k útoku. S papežovým 
souhlasem byla stanovena čtyřčlenná 
komise zapřisáhlých nepřátel reforma-
ce, kam měli být předváděny osoby do-
tčené kacířstvím. Rozsudek byl dán pře-
dem: smrt upálením. Situace se uklid-
nila až po návratu Františka do Francie, 
kdy dopřál hugenotům určitou svobodu.

Velkou ránu dostal vzrůst křesťan-
ských církví ve Francii v roce 1534. Ně-
kteří horliví křesťané v Paříži, kteří chtě-
li urychlit šíření evangelia, vyslali jedno-
ho muže ze svého kruhu, jménem Feret, 
do Švýcarska, aby se poradili s tamními 
reformovanými věřícími, jak získat větší 
svobodu Slova. V důsledku toho refor-
movaní ve Švýcarsku sestavili prudký 
útok na katolickou mši a ten v podobě 
plakátů a traktátů vytiskli a poslali do 
Paříže. Umírnění křesťané varovali před 
jejich šířením (Couralt), avšak nakonec 
radikálové zvítězili a plakáty rozšířili po 
celé Francii. Výsledek byl jasný. Král, 
který váhal s radikálním pronásledová-
ním hugenotů, první den v parlamentu 
prohlásil, že bude odměněn každý, kdo 
oznámí pachatele. Za jejich ukrývání byl 
vyhlášen trest smrti upálením. Všeobec-
ná hrůza zachvátila zemi. Spousta lidí 
uprchla do zahraničí.
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Učený profesor v královské koleji 
v Paříži Sturm napsal Melanchtonovi: 
„Byli jsme v nejlepší a nejpěknější situ-
aci, díky moudrým lidem. A nyní hle, 
na radu bezhlavých lidí jsme upadli 
do nejhorší pohromy, do největší bídy. 
Psal jsem ti minulého roku, že vše pěk-
ně pokračuje a jakou naději skládáme 
v královu spravedlnost. Blahopřáli 
jsme jedni druhým. Ale běda! Výstřed-
ní lidé nás vytrhli z těchto příznivých 
dob. Jedné noci v říjnu v několika oka-
mžicích celá Francie byla jejich vlast-
níma rukama polepena plakáty, které 
posuzovaly kněžské řády, mši, eucha-
ristii… Ve své odvaze šli tak daleko, že 
jeden z nich upevnili na dveře králova 
obydlí, jako by si přáli tímto prostřed-
kem vyvolat zcela jisté a strašné nebez-
pečí. Od tohoto unáhleného činu se vše 
změnilo. Lid je pobouřen, mysli mno-
hých naplněny strachem, úřady rozči-
leny, král podrážděn a strašlivý soud 
začal. Musí se přiznat, že ti nerozum-
ní lidé, i kdyby nebyli příčinou, byli 
při nejmenším příležitostí k tomu. Jen 
kdyby bylo možno u soudců zabezpečit 
spravedlivý úsudek! Někteří, kteří byli 
chyceni, propadají okamžitě trestům. 
Jiní rychle vyhledávají bezpečí a pr-
chají. Nevinný lid trpí trestem pomsty. 
Udavači se ukazují veřejně… Co ti píšu, 
není zbytečné povídání, Melanchtone, 
buď ujištěn, že ti neříkám vše a při 
psaní nepoužívám tak silných výrazů, 
kterých by stav vyžadoval. Osmnáct 
učedníků evangelia již bylo upáleno 
a totéž nebezpečí hrozí ještě většímu 
počtu. Každého dne se to nebezpečí 
šíří dál a dál. Není dobrého člověka, 
který by se nemusel bát pomluv udava-
čů a který by nebyl ztrápen smutkem 
při pohledu na tyto hrozné činy. Naši 
nepřátelé vládnou, a to se vší možnou 
autoritou, neboť soudí, že bojují za 
spravedlivou věc a že uklidňují povstá-
ní… Pronásledovatelé jsou podněcová-
ni divokou nenávistí a nespravedlností. 
Kdyby král mohl vědět, jaký duch oži-
vuje tyto krvežíznivé muže, bezpochy-
by by se rozhodl lépe…“

Tyto události a následné řádění fana-
tického vůdce katolíků vévody de Guise 
při masakru modlitebního shromáždění 
hugenotů vedly ke vzniku tzv. „huge-
notských válek“. Wilhelm Busch ve své 
knize „Vzpomínáme v mé pracovně“ 
cituje knihu Josepha Chambona o fran-
couzském protestantismu3. V ní se píše:
3 Chambon, Joseph: Francouzský protestan-

„První podnět k osmi náboženským 
válkám, které následovaly rychle za se-
bou a jež zpustošily a vylidnily Francii, 
bylo krveprolití ve Vassy, které dal při-
pravit vévoda František de Guise mezi 
shromážděnými hugenoty. Ve spojení 
s tím byla řež mezi evangelíky v Sens. 
Protestanté odpověděli vítězným úto-
kem na Rouen a Lyon. Tím opustili 
půdu, na které mohou křesťané vítězit, 
tam se zřekli bojových prostředků, jedi-
ně vhodných pro křesťana. Ty jsou: vy-
znání a pohotovost trpět. Sestoupili na 
terén, na kterém se stali jejich nepřátelé 
v průběhu zápasu stále jistější. Pozvedli 
meč, kterým nakonec sejdou.“

Jak došlo k poklesu 
francouzského protestantismu 
na úroveň světského uvažování 
a jednání?

Kalvín napsal krátce před vypuknu-
tím bojů admirálovi Colignymu slavné 
slovo: „První kapka krve, kterou prolijí 
vaší lidé, vyvolá proudy krve, které za-
plaví Evropu!“

Protestantská šlechta však zastávala 
názor, že se musí opřít silou katolickým 
odpůrcům. Tito mužové si chtěli jednak 
vybojovat svobodu své víry, jednak se 
chtěli zasadit o nedotknutelnost krá-
lovství, které se dostávalo do konfliktu 
s vlastním lidem přičiněním katolické 
strany.

Kéž by byli tito Hugenoti, kteří lnu-
li ke kalvínskému směru reformace, 
dobře rozvážili, co Kalvín napsal ve své 
slavné „Institutio“… „naším rukám není 
uloženo nic jiného než poslouchat a tr-
pět,“ dodává Wilhelm Busch.

Chambon píše dál:
„Všechny úvahy o postoji Kalvínově 

k pochopitelnému rozpoložení protes-
tantů a o vlivu katolických násilností 
nemohou nic změnit na skutečnosti, že 
duchovní úpadek evangelické věci ve 
Francii, jehož příčinou bylo zpolitizová-
ní protestantismu, byl konec konců zá-
ležitostí jediného muže a jedné hodiny. 
Jeden muž převyšoval ostatní tak vyso-
ko v údobí těch let, že jeho protestantští 
spolubojovníci ve srovnání s ním půso-
bí dojmem statistů.

Tímto mužem byl Gaspard Admirál 
Coligny. Jeho souhlas k občanské válce 
v oné třikrát nešťastné noci na zámku 
Chatillon udal směr cesty pro mnohá 
další pokolení protestantů. Nikdy již 
nebylo možno napravit toto rozhodnutí.

tismus (Christian Kaiser Verlag, München)

Síla tohoto muže byla v tomto: 
Např. za obléhání St. Quentina Španě-
ly velel obleženému vojsku. Nepřítel už 
střelbou udělal sedm průlomů do měst-
ské zdi a jimi tam vstřelili šípy s líst-
ky: „Vzdejte se, nebo budete všichni 
pobiti!“ Coligny dal šípy vystřelit zpět 
s novým nápisem: „Regem habemus! = 
máme krále!“

Kolem roku 1559 se stal Coligny věří-
cím křesťanem. Jeho manželka na něho 
působila, aby odložil katolický blud. 
Bylo to v zámku Chatillon. Rozvážně ji 
připomínal následky a utrpení vyzna-
vačů, ale přece se více a více přikláněl 
k evangeliu a jeho příkladu následovali 
brzo všichni obyvatelé zámku. Krátce 
nato se zúčastnil v normandském měs-
tečku Vateville tajného shromáždění 
protestantů. Požádal kazatele o zvláštní 
rozhovor, jelikož se neodvážil účastnit 
se lámání chleba. Brzy na to se cele roz-
hodl a přistoupil sám ke stolu Páně.

Tento muž byl vychován jako politik 
a voják, zvyklý organizovat, bojovat 
a proměňovat své porážky ve vítězství. 
Měl klasické i teologické vzdělání, byl 
zdatný i v obchodních jednáních, byl 
obrazem ušlechtilé síly. Byl-li však 
v soukromí, mluvil pomalu, tiše, a radil 
se „zamyšleně se svým párátkem“. Byl 
všestranně obratný, avšak v mezích na-
prosté počestnosti.

Jeho přátelé naléhali stále silněji pod 
vlivem krvavých pronásledování huge-
notů, aby sáhl po meči. I jeho manželka 
začala naléhat. „Žádám vás ve jménu 
Božím, abyste nás déle nenechal v ne-
jistotě, nebo budu proti vám svědčit 
v onen poslední den!“

Tehdy povolil. A nyní začaly ony kr-
vavé, náboženské války, které Francii 
naprosto oslabily.“

A k jak chybnému vývoji došlo u hu-
genotů! Chambon říká:

„Pozvolna se stává systémem z oněch 
jednotlivých skupin a místních skupi-
nek odporu. Základní těžiště povolání 
se přesunulo. Povolání ke království Bo-
žímu bledne a do popředí vystupuje stá-
le zřetelněji povolání k některé zemské 
straně. Hugenoti začali vybírat válečné 
daně, jmenovat důstojníky, verbovat vo-
jáky, jelikož nemohli počítat s jakouko-
liv právní zárukou pro kaleidoskop sil, 
které působily v Paříži.

Následek všech těchto excesů nedal 
na sebe čekat… Dochází ke ztrátě popu-
larity v dobrém slova smyslu, ke ztrátě 
důvěry mravní pověsti evangelické věci. 
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na záKLaDě pramenů 
zpracovaL

ToMáš PaLa

A pokles této prestiže ovlivní králov-
skou rodinu a hlavní město. Lůza hlav-
ního města nezapomněla pochod pro-
testantských oddílů na Paříž po smrti 
Condého a vyrovnala se za něj v barto-
lomějské noci.

Jak obrovskou škodu způsobilo ono 
uklouznutí! Mládež, která přihlížela 
hrůzyplné exekuci dobrotivého hugeno-
ta Anne du Bourg, se cestou od popra-
vy rozplakala. Katolík Raemond o tom 
tehdy řekl, že pohled na tyto slzy a vše 
toto uškodilo katolicismu více než sto 
protestantských kazatelů. Brutální zá-
mecký pán z Fumel, který srazil cestou 
kalvinistického církevního staršího, za-
platil za svůj čin rodinou i zámkem. To 
způsobilo evangelické věci více škody, 
než mohlo způsobit sto mnišských ka-
zatelů.“

Jak otřesný byl konec Colignyho! Po-
vězme i to ve zkratce. Mladý král Ka-
rel IX. se odvrátil od katolických Guisů 
a připojil se k Colignymu. Mír měl být 
uzavřen veřejně sňatkem hugenotské-
ho vůdce Jindřicha Navarrského s nej-
mladší sestrou krále Markétou z Valois. 
Avšak Kateřina Medicejská, matka 
slabého krále, přiměla svého syna, aby 
dal souhlas k hrozné zradě na hugeno-
tech, k jejímuž uskutečnění došlo v Pa-
říži. Všichni hugenotští vůdci se sešli 
na svatbu. 24. srpna 1572 v pověstné 
bartolomějské noci bylo pak povraždě-
no na 30.000 hugenotů. Byli ubytováni 
porůznu, a proto se ani nemohli bránit. 
I Coligny, který byl upoután na lůžko po 
atentátu, byl zabit. Chambon píše:

„Coligny byl bestiálně zavražděn. 
Umíral po vroucí modlitbě v klidné 
důvěře v Boha a s důstojností velkého 
šlechtice. Byl to snad nejvýznamněj-
ší charakter, prostě řečeno, který kdy 
Francie po Ludvíku svatém a pastýřce 
z Domremy zrodila.

Německý komorník, Mikuláš Muss, 
stál až do konce neochvějně při Colig-
nym. Němec slovanské krve, z rodu 
Janoviců, zapíchl admirála Francie jako 
zvíře a vyhodil zohavenou mrtvolu ok-
nem na ulici čekajícímu de Guisovi…

Karel IX. sám, opřen o okenní římsu 
v zámku, křičel: „Zabijte je, zabijte je 
všechny!“ A pak střílel ze své pušky na 
prchající postavy. Pak vyšla jeho matka 
se dvorem, aby si prohlédla Colignyho 
mrtvolu bez hlavy, pověšenou za nohy 
na šibenici. Měla k tomu důvod, že si 
prohlížela mrtvé tělo nejšlechetnějšího 
muže její doby – muže, kterému její 

syn říkával: „Můj otče.“ Neboť mrtvola 
jejího vlastního otce Lorenza z Urbina, 
nejhanebnějšího z Mediceů, leží doma 
slavena a ctěna v nové kapli San Lo-
renzo, v nádherném pomníku, zhoto-
veným rukou Michelangelovou, které-
mu se všichni, kdo jej spatří, obdivují. 
Hlava admirálova byla ukryta a poslá-
na zvláštním poslem nástupci Pia V. do 
Říma. Tam se rozezněly všechny zvony 
a kardinálové se od Pontifika Maxima 
(papeže) dozvěděli, že tato vražda byla 
vykonána na „zvláštní rozkaz fran-
couzského krále“. Jásavé bohoslužby 
se střídaly se slavnostními mšemi, 
střelbou z děl a nádhernými procesími. 
Razily se slavnostní medaile s obrazem 
anděla, který jednou rukou zvedá kříž 
a druhou zabíjí protestanty s nápisem: 
„Hugenotorum strages = řež hugeno-
tů“. Druhá strana medaile nese obraz 
papežův.“

Po čtyřech dnech násilí Paříž i Seina 
byly naplněny zmrzačenými těly obětí, 
místo zdatných mužů a žen a skupin 
šťastných dětí, které před týdnem napl-
ňovaly ulice při oslavě královské svatby. 
Násilí a vraždění hugenotů pokračovalo 
i v dalších městech: v Toulouse, Bor-
deaux, Lyonu, Bourges, Rouenu a Orlé-
ansu. Počet obětí je odhadován od dvou 
až po desítky tisíc. Soudobé prameny 
tvrdí, že v následujících týdnech plava-

lo ve francouzských řekách tolik mrtvol, 
že nebylo možno jíst ryby.4

Pro úplnost nutno dodat, že definitiv-
ní konec těmto sporům mezi katolíky 
a hugenoty učinila až Velká francouzská 
revoluce.

Kéž  je  nešťastný  příběh  fran-
couzských  hugenotů  poučením 
pro  nás.  Dojde-li  k  pronásledo-
vání  křesťanů,  pak  –  to  jsme  se 
naučili  na  příkladu  ušlechtilého 
Colignyho – smějí bojovat pouze 
duchovními zbraněmi. A  ty  jsou: 
víra,  trpělivost,  svědectví  a  po-
hotovost k snášení utrpení.

Použité prameny:
Křesťanská ročenka 1948, vydal svým 

nákladem Dr. Jan Zeman, E. H. Broadbent: 
Hosté a příchozí, str. 27-48

Busch, Wilhelm: Plaudereien in meinem 
Arbeitszimmer (Vyprávění v mé pracov-
ně), kap. XXIV – Gaspard Admiral Coligny 
a historie nebezpečného omylu.

Církevní dějiny, Novověk; Suchánek Dra-
homír, Drška Václav, str. 94

4 https://cs.wikipedia.org/wiki/Bartoloměj-
ská_noc

Admirál 
Coligny
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MichaL Mrozek

Dilema
Jednou večer se mi přihodila věc, která 
mě pak pronásledovala cestou do práce. 
Při modlitbě se mi připomenul politik 
Lavrov a bezděčně ze mne vyplynula 
prosba k Pánu Bohu, aby mu už nedo-
volil mluvit. Prostě aby nemohl. Třeba 
aby mu zdřevěněl jazyk nebo přišel 
o hlasivky. Nic život ohrožující. V jed-
nom filmu je to velmi plasticky ztvár-
něno, když člověk najednou nemá ústa, 
pokouší se promluvit a nejde to. Pán 
Bůh má přece vše ve své svrchované 
moci a ví, co je na místě udělat. Možná 
mě provokují politikova slova, hluboce 
s nimi nemohu souhlasit. Mohu se ale 
modlit tímto způsobem?

Později jsem si na to znovu vzpomněl 
a uvědomil si, že se máme modlit za ne-
přátele a dobrořečit jim. (Mt 5:44) Pro 
mne ale výše zmíněný pán nepřítelem 
není. Mohl by mi být ukradený, neby-
lo-li by té veskrze nečisté věci politikou 
zvané. Prostě a jednoduše, neznal bych 
jej. Určitě tedy mým přítelem není, to 
se rozumí samo sebou. Rád bych, aby 
Pán Bůh projevil svou moc, aby bylo 
vidět, že Bůh trestá zlo a odměňuje dob-
ro. Mám se ale modlit přesně za opak, 
prosit Boha, aby mu dal všechno bohat-
ství, zdraví a… prostě všechno nejlepší! 
Aby byl odměněn ten zlý. (Tím nepříte-
li ale samozřejmě mimo jiné přeji, aby 
poznal Pána Boha a Pána Ježíše jako 
svého zachránce…) V běžném všedním 
světě víme, že zlým lidem se dobře daří, 

zatímco dobří lidé ostrouhají. Proto se 
také tolik těšíme do nebe, kde bude 
Pán Bůh a nebude žádné donebevolají-
cí nespravedlnosti, ani žádné bolesti či 
trápení.

Jakým způsobem usilovat o dob-
ro, když se máme modlit za nepřátele 
a dobrořečit jim? To máme přát oprav-
du všem těm zlým lidem a neudělat 
nic, aby zlo bylo zmírněno? Modlit-
ba je jedna věc a přiložení ruky k dílu 
další. Vzpomínám také na Dietricha 
Bonnhoeffera, který se zapojil do pro-
tihitlerovské aktivity natolik zřetelně, 
že byl identifikován jako jeden z těch, 
kteří usilovali o násilné svržení tohoto 
mocného vládce. Proto byl také poslán 
do koncentračního tábora, kde koncem 
druhé světové války zemřel. Teolog 
Bonnhoeffer zastával názor, že „nečinné 
vyčkávání a tupé přihlížení není křesťan-
ským postojem“.

Je třeba asi také přidat argument, že 
naším dobrým postojem (i modlitbou 
i činem) shrneme řeřavé uhlí na hlavu 
daného člověka, on půjde sám do sebe 
a snad změní své jednání. (např. Př 
25:22) Jak ale chceme, aby člověk změ-
nil své jednání, když vědomě vypouští 
lži, usilovně na nich pracuje řadu let? 
Může jej něco vůbec změnit? Nevím, 
přiznám se, že jsem v té věci skeptik. 
Jen Pán Bůh dokáže zasáhnout tak, že 
člověka změní. Za to se chci modlit, aby 
změnil člověka a tím dokázal svou moc. 

A také musím chápat, že existují lidé, 
kteří se zaprodali Satanu, uctívají jej 
velmi praktickým způsobem a rádi při-
nášejí ostatním bolest a utrpení. I pro 
takové lidi je tady Boží milost.

Připomíná se mi příběh Vladimíra 
Husaruka z posledních 2 let druhé svě-
tové války. V koncentračním táboře, 
kde byl, veleli každému baráku „kápo-
vé“. Byli z řad trestanců, ale byli tvrdí, 
krutí a sjednávali pořádek. Smrt byla 
každodenní záležitostí a kápové za to 
nesli často přímou odpovědnost. V pra-
covní skupině, kde bratr Husaruk pobý-
val, bylo mnoho věřících z různých círk-
ví. Spolu sdíleli víru i tím způsobem, že 
začali zpívat. Nejprve jednohlasně, pak 
přidali i další hlasy. Zpívali také mod-
litby. Jednou je jejich kápo zastihl při 
zpěvu a byl tím překvapen, ptal se, co 
zpívají. „Modlitby,“ zněla odpověď. Sedl 
si a poslouchal, po chvíli začal i plakat. 
Pán Bůh dokáže obměkčit i kruté nemi-
losrdné lidi, o tom si pak povídali ještě 
dlouho vězňové mezi sebou.

Za co se modlit, když potkáte čiré zlo? Je 
to dilema, které musím řešit. Nemám v tom 
úplně jasno a budu rád za Vaše reakce, po-
kud máte v tomto jasnější pohled. Za co se 
modlíte, pokud se setkáte se zlem? Budu rád 
za všechny odpovědi, pište prosím na adre-
su redakce.
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Přinášíme vám nové zprávy z Etiopie. 
Jako Křesťanské sbory v ČR podporu-
jeme etiopského misijního pracovníka 
Ofgahu v oblasti Bale. Od dubna letoš-
ního roku k němu přibyl další služebník 
Kababa. Tento mladý muž je ženatý, má 
jedno dítě a v současnosti se s manžel-
kou těší na narození svého druhého po-
tomka.

Kababa pochází z věřící rodiny a žije 
v oblasti West Arsi v Bale. Před šestnác-
ti lety, tedy v roce 1999, přijal Krista do 
svého života. Pokud vám počet let, jak 
dlouho je Kababa věřící, nesedí, tak je 
to v pořádku, protože etiopský kalendář 
je o sedm let pozadu za naším.

Kababa začal pracovat pro Pána jako 
vedoucí mládeže před deseti lety. V sou-
časné době je zapojen do služby na plný 
úvazek a studuje biblickou školu, která 
trvá půl roku a končí diplomovou pra-
cí. Do školy to má ze svého bydliště asi 
700 km daleko. Po studiu se vrátí domů, 
kde bude sloužit jedenáct měsíců v rám-
ci praktické části školního programu.

Ofgaha a Kababa jsou blízcí spolu-
pracovníci, jejich hlavní úlohou je práce 
mezi muslimským obyvatelstvem. Of-
gaha je starší, má mnohem větší rodinu 
a pro Kababu je vzorem i rádcem jak ve 
službě, tak v osobním životě.

Místa jejich služby jsou ve velmi od-

lehlých horských oblastech, které patří 
mezi duchovně temná místa, kde ta-
mější komunity jsou uzavřené a nepří-
stupné. Bůh dává milost, že i do těchto 
nejtemnějších míst proniká Jeho světlo. 
Oba muži slouží muslimskému oby-
vatelstvu a věnují se třiceti pěti musli-
mům, kteří chtějí poznávat Krista a růst 
v Kristu. Jedním z nově obrácených je 
muž, který býval dříve vůdčí osobností 
mezi muslimy, nedávno uvěřil evange-
liu a rozhodl se přijmout křesťanskou 
víru. Stal se z něho muž oddaný Kristu 
a dnes vydává svědectví o tom, co Bůh 
pro něj udělal.

Mezi Kababovy úkoly patří šíření 
dobré zprávy, hlavně osobní evangeli-
zace, starost o věřící, jejich duchovní 
růst a modlitby, a také budování vztahů 
a povzbuzování věřících, aby byli dob-
rými svědky pro muslimskou komuni-
tu.

Tito misijní pracovníci navštěvují 
mnoho míst, která jsou od sebe velmi 
daleko. Většinou překonávají tyto vzdá-
lenosti pěšky. V naší kultuře je to něco 
nepředstavitelného. Některé dny musí 
ve své službě pro Pána ujít pěšky až pět 
nebo sedm hodin. Ofgaha i Kababa, 
kteří zde pracují, se modlí za motorku, 
která by jejich službě pomohla, zvlášť 
nyní, když se jejich práce více rozvíjí.

Prosím, modlete se:
1. Aby Bůh dával milost a otevíral srd-

ce místních obyvatel a za obrácené 
muslimy, aby mohli duchovně růst 
a poznávat Krista.

2. Za bratra, který dříve míval vliv 
mezi muslimy, obrátil se a nyní 
slouží Kristu. Opustil svůj domov 
pro Kristovo evangelium.

3. Za Ofgahu a Kababu, jejich rodiny, 
za jejich službu a zdraví.

4. Za motorku pro jejich službu mezi 
muslimy.

5. Za mír v Etiopii, za ukončení ná-
silného konfliktu a uzavření míro-
vé dohody mezi oběma stranami. 
Zatím se o tom jen mluví, ale ještě 
k tomu nedošlo. Modlete se také 
za to, aby se mezi potřebné dostala 
humanitární pomoc, aby se odstra-
nily překážky, které tomu brání. Za 
moudrost a sílu pro etiopského pre-
miéra a jeho vládu.

Vážíme si toho, že jsme společ-
ně  součástí  této  misijní  práce. 
Děkujeme za Vaši přízeň, podpo-
ru a modlitby.

potřebuje modlitby
EtiopiE
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V našem seriálu o generacích se dostá-
váme ke generaci, do níž patřím také 
já (jsem ročník 1982). Na úvod se při-
znám k tomu, že reprezentuji tu starší 
část této široce pojaté generace. Gene-
race Y zahrnuje zpravidla lidi narozené 
mezi roky 1981 a 2000. Lidem z této 
generace, narozeným v Československu 
a později v České republice, se přezdívá 
také Havlovy děti. Protože děti naroze-
né po roce 1982 maturovaly v roce 2000 
a později, vžilo se pro ně také označe-
ní mileniálové. Dnes má tato generace 
zpravidla mezi 22–40 lety.

Vzhledem k tomu, že je rozdíl mezi 
čtyřicetiletým člověkem, který již má 
rodinu, a člověkem, kterému je lehce 
přes 20, ještě studuje, je single, se ge-
nerace mileniálů ještě vnitřně dělí. Na 
ty, kdo se narodili ještě před revolucí, 
v 80. letech minulého století (tzv. staro-
mileniálové), a ty, kdo přišli na svět po 
revoluci, tedy v 90. letech (tzv. mlado-
mileniálové).

Aby to nebylo tak jednoduché, v po-
sledních letech byla popsána ještě 
speciální „mezigenerace“ xeniálů, lidí 
narozených na přelomu 70. a 80. let 
(uváděny bývají ročníky 1978 až 1982). 
Xeniálové propojují generaci X a Y. Jsou 
to lidé, kteří se narodili do světa ana-
logového, ale vyrůstali už v tom digi-
tálním. Xeniálové se dívali nejdříve na 
Xénii (a její sestru Arabelu), později na 
Xenu, pamatují si žvýkačky Pedro, do 
školy jezdili starými autobusy, v pu-
bertě prvním láskám volali z budky na 
náměstí a první mobil dostali nejdříve 
k osmnáctinám. Byli s tím úplně v po-
hodě, protože ho stejně ještě nikdo 
neměl. Vynikají nadáním spojovat sta-

ré a nové. Je v nich kousek staré dobré 
školy i dravosti nového tisíciletí. I když 
internet používají, knížka je pro ně po-
řád důležitá. Vlastní je jim dobrý smysl 
pro humor, černý i ten laskavý.

Ale vraťme se k mileniálům. Mla-
domileniálové jsou přelétavější, roztě-
kanější a nestálejší – jak v postoji ke 
společnosti, tak ke komerci. Naproti 
tomu staromileniálové mají větší pří-
jmy a jsou o poznání konzervativnější, 
začínají se usazovat, nebo se již usadili 
(zvláště lidé ve věku 35–40 let). Mileniá-
lové vyrůstali v době, kdy do Česka po-
stupně pronikala západní kultura a uží-
vali si veškeré vymoženosti a novinky 
(zvláště ti mladší). Můžeme zmínit ty-
pické značky porevolučního světa jako 
cheeseburger od McDonald’s, zmrzlina 
od Family Frost (dobře si pamatuji onu 
znělku, kterou jsme otextovali slovy 
„okrádáme rodiny“), šusťáky a ledvinky, 
časopis Bravo a seriál Divoký anděl. I když 
se staromileniálové narodili ještě za komu-
nismu, jako děti jej příliš nevnímali, jen ti 
nejstarší jej zažili ještě v prvních letech po-
vinné školní docházky. Většina mileniálů je 
první generací, která získala vzdělání 
v demokratických poměrech, masově se 
vzdělávala v angličtině a ač to nejsou di-
gital-natives a nenarodili se s tabletem 
v ruce, s internetem a digitálními tech-
nologiemi pracují od mládí a vyznají se. 
Hodně však u lidí generací mileniálů 
závisí na sociálních a kulturních pomě-
rech. Mileniálové s ukončením studia 
nespěchají, často využívají možnosti na-
vštěvovat školy i za hranicemi a chtějí 
poznat svět. Cestování si plánují sami, 
aby mohli poznávat místní kulturu a ko-
munitu, místo hotelů dávají přednost 

ubytování přes Airbnb. Vzdělání je pro 
ně cestou k poznání sebe sama i světa 
kolem, mnohdy studují i několik oborů 
a hojně vyrážejí na studijní pobyty do 
zahraničí.

Poměrně velkým specifikem a jistě 
odlišností od předchozí(ch) generací je 
pohled mileniálů na pracovní život. Od-
borníci přišli s pojmem work-life balan-
ce – vyváženost práce a rodiny. Mileniá-
lové se už nechtějí (nebo ne tak snadno) 
smířit s tím, s čím se byli nuceni smířit 
jejich rodiče. Chtějí, aby jejich práce 
měla smysl. Již pro ně není typické vy-
držet v jedné či dvou pracích celý aktiv-
ní život. Častěji střídají pozice, snaží se 
skloubit osobní život s budováním kari-
éry. Toto zpravidla není společností (kde 
dnes na předních pozicích je starší ge-
nerace X) obecně vnímáno zrovna pozi-
tivně. Žijeme (zatím ještě) ve společen-
ském systému postaveném na tom, že 
člověk tu je pro práci, nikoliv práce pro 
člověka. Na druhou stranu není pravda, 
že by se dala generace Y označit za línou 
(jak ji někdy vnímají generace starší). 
Průzkumy naopak naznačují, že mnoho 
mileniálů je workoholiky a kvůli rozvoji 
komunikačních technologií tráví v prá-
ci i řadu večerů či víkendů. S nástupem 
internetu a smartphonů totiž přestalo 
něco jako pevně ohraničená pracovní 
doba v podstatě existovat.

Mileniálové kladou důraz na osob-
ní uplatnění, pocit štěstí a naplnění – 
osobní spokojenost kladou nad profesní 
ambice a peníze vydělávají především 
za účelem naplnění těchto cílů a finanč-
ního zabezpečení. Osobní život rozhod-
ně nehodlají obětovat na úkor práce, 
jejich častým požadavkem je proto fle-

Generace Y (1982 – 2000)
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xibilní pracovní doba, práce na snížený 
úvazek, možnost pracovat z domova 
nebo na dálku on-line. Práce musí mi-
leniály hlavně bavit a jsou ochotni ji 
velmi často měnit. Neprahnou tak moc 
po povýšení a medaili pro dlouholetého 
pracovníka, důležité je, aby jim práce 
dávala smysl, samozřejmě za smyslu-
plný peníz. Zástupci generace Y chtějí 
naplno využít všech možností, které jim 
otevřená společnost nabízí, ale zároveň 
kvůli tomu odmítají obětovat osobní ži-
vot. Generace Y vnímá peníze jako pro-
středek k dosažení svých zájmů. Nebrá-
ní se hypotékám a půjčování si peněz. 
Zaměřuje se především na dlouhodobý 
efekt svých aktivit. Pro příslušníky této 
generace je podstatné efektivní využí-
vání času. Zaměstnavatel od nich může 
očekávat vyšší digitální gramotnost. 
Mileniálové jsou technicky a počítačově 
vyspělou generací, s velkými ambicemi, 
milující změny. Hravě dokážou dělat 
více (online) věcí najednou a jsou pro-
pojeni s celým světem — což je následek 
toho, že se v digitálním světě pohybují 
od raného věku. Tento přístup ke světu 
je činí rasově a etnicky mnohem liberál-
nějšími; rádi přiloží ruku k dílu, dobře 
se s nimi spolupracuje. Vyzbrojeni 
chytrými telefony, tablety a notebooky 
jsou připojeni 24 hodin denně, sedm 
dní v týdnu. Díky tomu je klasické mar-
ketingové triky moc nevzrušují - viděli 
a zažili toho hodně a nenechají se jen 
tak oblafnout. Dívají se sice také na 
televizi, jasně u nich ale vede Netflix 
a další streamovací služby.

Lidé generace Y odkládají založení 
rodiny podobně jako generace X, ale 
s tím rozdílem, že se poté snaží sklou-
bit rodinu i svou dosavadní práci. Pro 
mileniály (zvláště ty mladší) je také cha-
rakteristické spojení na síti, potřeba být 
permanentně spojen s okolním světem 
(na sociálních sítích). Ať už se jedná 
o singles, nebo i mladé rodiny s dětmi, 
nejčastěji je najdete, jak si vypisují na 
mobilu, sjíždějí videa na tabletu nebo 
píšou blogové příspěvky na počítači. 
Tato generace je jako první již sžitá 
s technologiemi, a na rozdíl od genera-
ce X již pro ně prim nehraje analogo-
vý svět, ale svět digitální. U mileniálů 
se také poprvé objevuje tenká hranice 
dvou světů (reálného a virtuálního, kte-
rý je prezentován na sociálních sítích) – 
je nutno si dát pozor na pouhou iluzi ži-
vota prezentovanou na sociálních sítích. 
I přesto, že se mileniálové snaží být vý-

jimeční a originální, podléhají módním 
trendům. Rádi si pěstují svůj vlastní 
styl, na druhou stranu se ale často in-
spirují u celebrit a jiných influencerů. 
I přes to všechno je pro ně ale důležitá 
individualita a vlastní identita. Mileni-
álové bývají o něco tolerantnější a libe-
rálnější, více se zajímají například o dis-
kriminaci nebo emancipaci. Odkládání 
založení rodiny někdy plyne z důvodu 
emancipace žen (žena u plotny už není 
pravidlem), cestování a vzdělávání, ale 
někdy za to mohou i ekonomické fakto-
ry – spousta z nich si prostě brzké zalo-
žení rodiny nemůže dovolit.

Mileniálové se také více, než jejich 
předchůdci, zajímají o otázky stavu 
přírody, jsou citlivější na věci ohledně 
ekologie. Pro starší generaci je někdy 
nepochopitelné, že tito mladší jedinci 
mají dokonce častější výskyt syndro-
mu vyhoření nebo psychické problé-
my. Částečně za to může zformovaná 
méněcennost z facebooku, instagra-
mu (servíruje se dokonalý život), ale 
také zvyšující se pracovní tempo, tlak 
na výkon, ale bez náležité finanční 
odměny (starší pracovníci jsou lépe 
placeni a nemusí vždy podávat větší 
výkon). Jediné, v čem převyšují star-
ší generaci, jsou dluhy. Při vstupu do 
zaměstnání u řady mileniálů stála eko-
nomická krize (2008), o deset let poz-
ději pak pandemie koronaviru. Pokud 
k tomu připočteme zmíněné problémy 
s klimatem a z toho plynoucí obavy 
z budoucnosti planety, není divu, že 
se řada mileniálů cítí unavená a bez 
perspektivy. Generace Y představuje 
náročnou klientelu, vyžadující kvalitní 
služby i zboží. Jako zákazníci nejsou 
příliš loajální, jsou pragmatičtí, využí-
vají speciální nabídky, na druhou stra-
nu ale chtějí být vážení a odměňovaní.

Co se můžeme od mileniála naučit? 
Výhodou této generace je, že najde spo-
lečnou řeč jak s mladšími, kteří se naro-
dili s chytrým telefon v ruce a nedove-
dou si představit, že něco nemůžou, tak 
se staršími, kteří byli zvyklí na pevnou 
linku, a cestování během dospívání pro 
ně bylo zcela výjimečné. Umí se oriento-
vat ve světě informací a využívají veške-
ré zdroje. Ptají se blízkých, ale zároveň 
vyhledávají na internetu. Jsou generací, 
která dostala příležitosti, ať už pracov-
ní nebo studijní, a využívá je. A proto-
že mají srovnání s životem v zahraničí, 
umí být náročnější i doma, například 
co se týče pracovních podmínek. Od 

svých rodičů mileniálové často dostávali 
hodnocení či pochvalu ve stylu „hezký, 
ale narovnej se“. A mileniálové se teď 
učí, že za pochvalou nemusí následovat 
„ale“. Učí se sebelásce a snaží se jako 
rodiče vychovávat své potomky jinak, 
nesrážet jim sebevědomí.

Naopak mileniálové mohou štvát tím, 
že (zejména mladomileniálové) si pro-
dlužují bezstarostné mládí. Nejedou 
podle vzorce: vystudovat, najít si práci 
a založit rodinu. Starší generace je pak 
snadno zaškatulkuje jako líné, neusa-
zené, flákající se. Nemá pochopení pro 
mileniálské hledání se, protože to se 
přece nedá dělat celý život. Mileniálové 
si chtějí na rozdíl od svých rodičů život 
více užít, zároveň ale již poznali, že nic 
není zadarmo. Nelze je vnímat jako bez-
starostnou generaci flákačů, ale spíše 
jako ty, kteří mění svět. Nezřídka bojují 
s autoritami, ale jsou přesvědčení, že 
právem, protože vědí, umí a jdou si za 
svým.

Generace mileniálu, těch starších 
(30 – 40 let), již má zpravidla založené 
rodiny a malé děti. Rodina je pro ně 
důležitým fenoménem, při spojení stále 
větších nároků na práci a péči o rodinu 
je zřejmé, že na službu v církvi již ne-
zbývá čas. Rodinu vnímají jako priori-
tu. To může pro starší generaci vypadat 
v církvi tak, že mladí nechtějí přebírat 
vedení, ve sboru se málo zapojují. Ne-
chtějí to dělat na úkor času stráveného 
se svými dětmi, i když výjimky se jistě 
najdou. Je třeba si však uvědomit, že 
i věnování se naplno rodině je službou, 
je to službou (i) Pánu Bohu. Z vlastní 
zkušenosti mohu říct, že je to mnohem 
těžší než si připravit kázání, než se zú-
častnit biblické nebo jiného setkávání 
ke studiu Bible, než zorganizovat ně-
jakou akci (protože ta tak, jak začala, 
také skončí), ale jak hovoří jeden citát: 
„Rodina je dar, který trvá navždy.“ Ge-
nerace (především staromileniálů) ji 
zakládá v turbulentní době, kdy zvláště 
rok 2022 přinesl změny, které bychom 
si dříve snad ani nepředstavovali. Je to 
velká výzva pro generaci Y, jejíž silnou 
stránkou je, naštěstí, pružně reagovat 
na změny. Bude ale potřebovat podpořit 
i od generace starší, která už má zpra-
vidla děti velké, a tím se jí otevírají vět-
ší časové možnosti (nejen na podporu 
mladších), které mileniálové budou ješ-
tě dekádu či dvě postrádat.
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pŘevzato z webu 
www.etHos.cz
Jan vopaLecKý

Od začátku

do nekonečna
Nedávno na mě Žalm 23 dýchnul no-
vým způsobem. Vidím ho jako krátké 
shrnutí života spokojeného člověka. 
Hm, když říkám života, není to přesné. 
Je to souhrn:
1. životní pohody,
2. průchod údolím a
3. spokojené věčnosti − týká se života, 

smrti i toho, co následuje po ní.

1. Nebudu mít nedostatek
Člověku, který má Boha Hospodina 

jako pastýře, nic nechybí, nemá nedo-
statek. Otázka dostatku/nedostatku 
je relativní, je to věcí osobního pohle-
du a vnitřního nastavení. Někteří mají 
všechno, a pořád jim něco chybí. Jiní 
žijí ve velké chudobě, jsou skromní, ale 
nemají pocit, že by jim něco chybělo.

Začátek básně popisuje život tady na 
zemi, pokud je Hospodin mým pastý-
řem. Jednak se o mě dobře stará, pase 
mě, což znamená, že si můžu užívat 
nejen dobrého jídla, ale všeho, co potře-
buju – ovce například potřebují vodu. 
Hospodin mi ji dává a dopřává odpo-
činek a klid. Co by za to někteří dali! 
Chce to mít Hospodina jako pastýře 
a důvěru v něho.

Občerstvuje mou duši − stará se o mě. 
Obnovuje moji svěžest, tedy aktivní, 
tvořivý přístup k životu. Je to opak ne-
ustálé únavy, podrážděnosti a neschop-
nosti být spokojený, radostný a vděčný.

A přitom se nenudím, protože Hospo-
din mě vodí. Jako bych byl na poznáva-
cím zájezdu vlastním životem. Ukazuje 
mi, co je dobré, co má smysl, co stojí 
za to prožít a co se v konečném efektu 
dočká ocenění, prostě stezky spravedl-
nosti. Hospodin je určitě lepší průvodce 
než delegát cestovní kanceláře.

2. Údolí
Vodí mě po zelených loukách, kolem 

potoků s čistou vodou, to znamená jed-
nou po kopcích, jindy údolím. Pak exis-
tuje jedno zvláštní údolí, údolí smrti, 
kterého se lidé většinou bojí. Je-li však 
Hospodin můj pastýř, můžu se spo-
lehnout na jeho hůl. Někdy se jí můžu 
chytit, jindy jí on zažene odporný hmyz 
nebo osobního nepřítele (třeba vlka :) –
prostě nemusím se bát.

A co je za tím údolím. Hrob, konec? 
Kdepak! Cesta pokračuje dál. No, ces-
ta to není, někdo by řekl, že už to není 
život, tak řekněme třeba existence. Ale 
Bible mluví o věčném životě, takže pře-
ce jen život!

3. V Hospodinově domě
Po průchodu údolím smrti se nevra-

cím zpátky na zelené louky ani k potůč-
kům s čerstvou vodou. Následuje Hos-
podinův dům a věčnost. Začíná to přiví-
táním u prostřeného stolu, kde je všeho 
dost – podobně jako jsem kdysi na zemi 
neprožíval nedostatek, ale teď je to pře-
ce jen o level výš. Jednak mám před se-
bou ta nejlepší jídla, ale i všechny vymo-
ženosti nebeského wellness – masáže, 
voňavé, změkčující olejíčky, víno a další 
skvělé nápoje tečou proudem, přetékají. 
Je tu naprosté bezpečí, nehrozí tam žád-
ní nepřátelé, závistivci, sokové, i když 
oni mě možná vidí. (To vše je před zraky 
mých protivníků, viz Lukáš 16,23-31).

A jak to prožívám? Pohoda, božské 
dobro, přízeň, po celoživotním cho-
zení světem mám konečně spolehli-
vý domov – Hospodinův dům, kde 
můžu bydlet, kam se můžu vracet jako 
domů – napořád, na věky. Prostě jsem 
doma u Boha.

Jak byste si odpověděli na tyto 
otázky:
• Je Hospodin váš pastýř?

• Máte  dostatek,  nebo  jste  po-
řád s něčím nespokojení?

• Je  pro  vás  údolí  smrti  pouze 
údolím,  za  kterým  je domov, 
nebo je to konec, a vy se tajně 
bojíte, že za ním není nic pří-
jemného? (Zjevení 20,15)

Hospodin je můj pastýř, 
nebudu mít nedostatek. 

Dopřává mi odpočívat na 
travnatých nivách, 

vodí mě na klidná místa u vod, 
naživu mě udržuje, 

stezkou spravedlnosti 
mě vede pro své jméno. 

I když půjdu roklí šeré smrti, 
nebudu se bát ničeho zlého, 

vždyť se mnou jsi ty. 
Tvoje berla a tvá hůl 

mě potěšují. 
Prostíráš mi stůl 

před zraky protivníků, 
hlavu mi olejem potíráš, 
kalich mi po okraj plníš. 

Ano, dobrota a milosrdenství 
provázet mě budou 

všemi dny mého žití. 
Do Hospodinova domu se budu 

vracet do nejdelších časů. 
Žalm 23, Davidův.
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MichaL Mrozek

Rok co rok se objevují v našich řadách 
dárci, kterým není náš časopis lhostej-
ný, ba právě je tomu naopak. Neváhají 
přispět k vydávání časopisu běžnými 
i mimořádnými dary. Spočívá v tom mi-
lost, že můžeme nadále psát a připravo-
vat časopis, k tomu bych rád přidal pár 
slov.

Oním darem rozumím více věcí. Než 
se z jednotlivých článků stane hotové 
číslo, je to náročný proces. Začíná nápa-
dem autorů textu. Ten probíhá u každé-
ho trochu jinak. Někdo se třeba v noci 
probudí a musí si ihned zapsat myšlen-
ku, protože ta by byla ráno již nenávrat-
ně pryč. Mi osobně prospívají procház-
ky v přírodě, zejména cestou do práce 
a z práce. Pak nastává další část přípra-
vy – zapsání myšlenek do podoby, která 
je srozumitelná a poutavá. Někdy se to 
podaří hladce a dobře, jindy je to těžká 
dřina. Občas dojde i k tomu, že článek 
a myšlenky musí jít zcela stranou a do 
finálního časopisu se nedostanou. Není 
třeba se toho bát, je to proces zrání tex-
tu a zároveň učení pro každého autora. 
Stále hledáme další autory křesťan-
ských textů, které dokáží přinést Boží 
slovo v jeho aktuální podobě. Vnímám 
je jako novodobé proroky. Není vůbec 
jednoduché říct či napsat něco, co člo-
věka usadí do pozice pokory před Pá-
nem Bohem, ozřejmí pravdy Božího krá-
lovství, povzbudí do nového dne anebo 
vede ke chvále. Díky patří všem, kdo se 
nebojí posílat do redakce své texty.

Příprava čísla pokračuje tím, že se re-
daktoři i korektoři věnují všem textům. 
Máme každý své zaměstnání, takže 
času na to až tolik nezbývá. Přesto si na-
cházíme čas a pročítáme vzájemně při-
pravené články. Do poznámek si píšeme 
postřehy, různé úpravy, dotazy na auto-
ry, tak abychom vyjasnili sporná místa 
či nejasná znění. Vidím stále častěji, že 

den má pouhých 24 hodin a ten čas je 
na konci dne nenávratně pryč – je tedy 
třeba pečlivě zvažovat, do čeho se člo-
věk pustí a co ponechá na později. Díky 
všem aktivním redaktorům, kteří na to 
nacházejí prostor a čas ve svém bezespo-
ru nabitém programu dne.

Mezitím vyhledáme vhodné fotky 
k doplnění textu. Nabídka fotek je 
v dnešní době omezená, hlavně tedy po-
kud jde o fotky bez licence (tj. takové, 
kdy nemusíme platit autorovi). Pokud 
by se našli dárcové své vlastní databáze 
fotek, které bychom mohli pro časopis 
využít, budeme za to velmi vděčni. Moc 
děkujeme za přípravu obálky, to je dlou-
hodobě v péči odborníka.

Následuje zpracování článků do po-
třebného formátu a předání všech sou-
borů grafičce. Ta připraví finální verzi 
pro tisk a také to rozhodně není pou-
hým lusknutím prstů. Překlopit všech-
ny texty, aby nějak vypadaly, doplnit 
vhodnými fotkami, opravit všechny 
chyby, které se při tomto převodu mo-
hou vyskytnout, zvolit vhodné citace. 
Je to částečně umělecká záležitost a vy-
žaduje cit kombinovaný se zkušeností 
s prací v programech pro grafiku. Ně-
kdy bývá problém vyjádřit, co vlastně 

a jak chceme upravit, komunikace tím 
trochu může váznout. Nakonec je ale 
výsledek patrný a odpovídající. Díky za 
grafickou přípravu a tisk, je to náročné 
a ne, že ne.

Po vytištění časopisu se dostává 
k těm, kteří posílají časopis na jednot-
livé adresy. Distribuce je též důležitá. 
Časopis se musí dostat do správných 
rukou. Díky za Vaše nasazení, milí dis-
tributoři, je to také dar, který usnadňuje 
fungování časopisu.

Občas dostaneme finanční dar nad rá-
mec běžné objednávky časopisu. Prostě 
někoho napadne darovat finance na náš 
časopis. Dnešní doba je plná nejistoty 
a patří k tomu také nejistota ohledně 
financí. Děkujeme za to, jsme vždy pře-
kvapeni štědrostí a ochotou přispět.

Časopis se nakonec dostává na různá 
místa. Zejména k předplatitelům, a po-
tažmo k větší skupině čtenářů. Čtenář 
dává pak zpětnou vazbu redakci časopi-
su. Pokud odebírá časopis a ten jej oslo-
vuje, odebírá stále dál. Pokud se stane 
to, že některý čtenář ukončí odběr časo-
pisu, je to známka, že už časopis u da-
ného čtenáře přestal být natolik atrak-
tivní, aby přehlušil jiné zdroje, kterými 
se lidé nechávají informovat a ovlivňo-
vat. Moderní média mají navrch, webo-
vé prezentace, krátké snímky, facebook 
a jiné sociální sítě… Tištěný časopis je 
mezi médii v pozadí, jsou jiná nověj-
ší média. Díky za Vás, milí čtenáři, že 
časopis odebíráte.

Čas od času se setkám s někým, kdo 
zavede řeč na náš časopis. Přitom se 
zmíní, že pamatuje ve svých modlitbách 
i na nás, na redakci časopisu, na člán-
ky. Bez duchovní podpory si nedovedu 
představit ani jednu aktivitu Kristova 
společenství. Děkujeme za Vaše mod-
litby.

Občas se vyskytne nějaký tiskařský 
šotek, občas něco nezafunguje tak, jak 
bychom si představovali. Zmíním třeba 
ve druhém čísle 2022 chybně zapsané 
jméno autora. Místo Milan Michalko 
jr. se šotkovi podařilo zkrátit příjmení 
na Michal. Omlouváme se za toto ne-
dopatření. Děkujeme za shovívavost 
a trpělivost.

Všem zúčastněným patří upřímné 
DĚKUJEME. Největší díky, sláva i vděč-
nost patří jedinečnému Bohu a Spasi-
teli. Nikdy není dost díků vůči Pánu 
Bohu.

Z redakční

dílny
Každý ať dává podle toho, jak se 
ve svém srdci předem rozhodl, ne 
s nechutí ani z donucení; vždyť 
‚radostného dárce miluje Bůh‘.

Bůh má moc zahrnout vás všemi 
dary své milosti, abyste vždycky 

měli dostatek všeho, co potřebujete, 
a ještě vám přebývalo pro každé 
dobré dílo, jak je psáno: ‚Rozdělil 
štědře, obdaroval nuzné, dobrota 

jeho trvá navěky.‘ 
2. Korintským 9,8-9
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Kauza nádej
Lee Strobel

Porta libri, 2021, 187 strán
Zrejme poznáte knihy od Lee Strobe-
la s názvom Kauza Stvoriteľ, Kristus, 
milosť, viera, zázraky… Nedávno vyšla 
v tejto sérii ďalšia kniha s názvom Kau-

za nádej. Oproti predošlým je 
o poznanie menšia a tenšia, čo 
jej ale nijako neuberá na hod-
note. Je plná užitočných a ľah-
ko zrozumiteľných myšlienok.

Autor knihy sa pozerá na 
otázku nádeje z viacerých uh-
lov. Porovnáva nádej tohto sve-
ta s biblickou nádejou. Zatiaľ 
čo vo svete nádej znamená nie-
čo robiť – sústrediť svoju myseľ 
na rôzne želania a sny, snažiť 
sa o pozitívne myslenie, či 
ovplyvňovať okolnosti, aby sa 
zmenili v náš prospech; biblic-
ká nádej znamená niečo (alebo 
skôr niekoho) mať. Biblická ná-
dej nám dáva istotu, že ako Bo-
žie deti máme kedykoľvek prí-
stup k trónu milosti, pred náš-
ho Boha, ktorý má všetku moc 
a je ochotný použiť ju, aby nám 
pomohol. Biblia hovorí o živej 
nádeji, nie len o zbožných žela-
niach a neistom dúfaní. Apoš-

tol Peter o tom napísal: „Požehnaný Boh 
a Otec nášho Pána Ježiša Krista, ktorý nás 
podľa svojho veľkého milosrdenstva vzkrie-
sením Ježiša Krista z mŕtvych znovuzrodil 
pre živú nádej, pre nehynúce, nepoškvrnené 

tmElos

a nevädnúce dedičstvo pripravené v nebesi-
ach pre vás, ktorých Božia moc prostredníc-
tvom viery chráni pre spásu…“ (1Pt 1,3-5)

Autor knihy píše tiež o zdroji živej ná-
deje – kde ju hľadať a kde ju celkom ur-
čite nenájdeme. V krátkosti sa zaoberá 
aj niektorými historickými faktami, kto-
ré potvrdzujú pravosť biblickej nádeje.

Píše o nádeji, ktorá nás ospravedlní 
z našej minulosti, ktorá nám zabezpečí 
budúcnosť, a ktorá nám pomôže zvlád-
nuť prítomnosť v tomto beznádejnom 
svete. Uvádza niekoľko konkrétnych 
krokov, ako pristupovať k Bohu a čerpať 
z Jeho moci. Uvádza tiež autentické prí-
klady, kedy pravá a živá nádej dokázala 
zmeniť životy ľudí.

Píše o nádeji v čase pochybností. 
O tom, čo to pochybnosť vlastne je 
a k čomu pozitívnemu alebo negatív-
nemu nás môže priviesť. Opäť uvádza 
niekoľko konkrétnych krokov, ako zís-
kať späť stratenú nádej, alebo čo všetko 
nám môže nádej neba priniesť.

V závere píše aj o tom, pre koho všet-
kého je živá nádej určená a celkom na-
koniec môžete využiť autorovu 30-dňo-
vú cestu nádeje, v ktorej ponúka rôzne 
biblické verše na každodenné uvažova-
nie.

Jana Čížová

Jaká je naše totožnost? A jak to souvisí 
s Ježíšem? Nad tím jsme se zamýšleli na 
mládežnickém setkání Křesťanských 
sborů, které proběhlo v sobotu 14. květ-
na v Brně. Po dlouhé covidové pauze se 
totiž naskytla příležitost uspořádat prá-
vě Tmelos Open, kde mají možnost se 
potkat a taky stmelit mládežníci z růz-
ných koutů ČR. Program byl jenom na 
odpoledne, ale mně osobně připadalo, 
že jsme společně strávili celý den. A od-
haduji, že se nás mohlo sejít okolo še-
desáti.

Celkovým tématem byla identita 
v Kristu a v církvi. Jako moderátoři nás 

přivítali Kuba a Klára Húšťovi a chvá-
ly zajišťovala kapela Přístav worship 
z Českého Těšína. O identitě v Kristu 
mluvil Kuba Vejmělka a vysvětloval 
například, že tu totožnost si budujeme 
díky hledání; nemáme zapomínat, že je 
to dlouhodobý proces; a máme si uvě-
domit, že je to rozvoj a že se můžeme 
stále posouvat dál. V další části proběh-
la talkshow, kde se Jarda Jež, Petr Ja-
hůdka, Jenda Vopalecký, Lukáš Križko 
a Jan Kuklínek zamýšleli nad identitou 
v církvi. Zaznělo třeba, že v církvi by se 
každý měl zapojit se svým obdarováním 
nebo že my mladí jsme ta nadcházející 

generace, která to všechno bude přebí-
rat. Je tedy na nás, jak zodpovědně bu-
deme sloužit a zapojovat se.

Mimo jiné jsme v pauze měli možnost 
zahrát si seznamovací hry, nebo se po-
dívat na film. Navíc bylo připraveno vý-
borné občerstvení. Já děkuji všem, kteří 
se zapojili do toho procesu, abychom 
se mohli společně setkat. Díky Bohu se 
celá akce vydařila a každý si z ní mohl 
odnést nějakou myšlenku, kterou třeba 
promítne do svého života. Pokud by vás 
témata zajímala, zvukové záznamy na-
jdete na YouTube kanálu Multicampu, 
kde jsou mimochodem i semináře právě 
z podzimního Multicampu.

FiLiP JoeL hroMek
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ToMáš PaLa

„Co je to za hloupost?“ – pomyslíte si 
při četbě tohoto titulku. A přece… Mám 
úplně obyčejný mobil. Jako člověk „dří-
ve narozený“ mám jakýsi odpor vůči 
„chytrým mobilům“ a všem „apkám“, 
které se do něj dají nainstalovat a jeho 
majiteli tak všemožně usnadnit život. 
Jenže se bojím těch různých „čertových 
kopýtek“, které s tím jsou spojené, a tak 
jsem vždy dával přednost klasickému 
tlačítkovému mobilu. Sloužil mi pocti-
vě celých deset let. Když mi přišla SMS 
nebo e-mail, vždy mi to ohlásil takovým 
žbluňknutím, a když mi chtěl někdo 
zavolat, upozornil mě na to svou zněl-
kou. Také já, pokud jsem potřeboval 
někomu zavolat, nebyl problém. Až jed-
noho dne… Žádné žblunknutí, žádný 
hovor, a když jsem chtěl zavolat svému 
synovi, tak po pokusu o vytočení se na 
displeji objevila poznámka s červeným 
terčem, že volané číslo je mimo dosah 
sítě. Ostatně na displeji nebyla žádná 
čárka, která normálně ukazuje stav po-
krytí sítě. Ostatní funkce byly v pořád-
ku – datum, čas, poznámky, připomín-
ky atd. Jen byl zcela zticha. Moje chabé 
pokusy o odstranění závady restartem 
či vyjmutím baterie a jejím opětovným 
zasunutím se minuly cíle. Protože mo-
bil potřebuji k životu, a bylo mi líto se 
s ním rozloučit, zašel jsem na pobočku 
svého operátora. A tam jsem se dozvě-
děl příčinu: „Pane, Vaše SIM karta je po 
smrti.“ Vyjmul ji ven a dal tam novou. 
„Bodejť by ne, vždyť je to ještě od Pega-
se…“ – dodal. Celá akce trvala několik 
minut a já vyšel ven šťastný, že se svým 
mobilem opět mohu komunikovat stej-
ně jako dříve. A představte si – tuto vý-
měnu mi provedli zdarma! S přáním, ať 
mi mobil slouží dál!

Tato vcelku banální záležitost mne 
vedla k zamyšlení. „SIM karta po smr-
ti!“ Mobil vypadal stále stejně – dal se 
nabíjet, měl svou paměť s vloženými 
daty. Jen jedno mu chybělo – nedokázal 
komunikovat se svým majitelem. Stal se 
hluchoněmým. SIM karta je takové srd-
ce mobilu, které umožňuje to nejdůleži-
tější, kvůli čemu mobil mám.

A já si uvědomil, že stejně důležité 

je moje srdce. To je orgán, který umož-
ňuje komunikaci s mým Tvůrcem. Je-li 
srdce mrtvé (Bible říká kamenné), pak 
to nejdůležitější, proč tu jsme a žijeme, 
se míjí svého cíle. Navenek sice žijeme. 
Můžeme jíst a pít (dobíjet potřebnou 
energii), můžeme si spoustu věcí pa-
matovat, ale nedokážeme to nejpotřeb-
nější – komunikovat se svým Tvůrcem. 
A to poznamenává celý náš život – je 
bez praktického užitku. Tady je možný 
jen jeden způsob řešení – potřebujeme 
nové srdce.

Naštěstí je zde „operátor“, který nám 
může pomoci, který dokáže naše srd-
ce vyměnit, dát nám nové srdce. Je to 
Ježíš, kterého Pán Bůh poslal, aby se 
vztah mezi ním a námi mohl obnovit. 

A stejně jako v případě mého mobilu to 
není náročná a dlouhodobá oprava, kdy 
bych musel čekat s nejistotou, jak to do-
padne. Ježíš dovede vyměnit naše srdce 
okamžitě ve chvíli, kdy se mu s důvěrou 
svěříme. A je to stejně jako v mém pří-
padě zdarma! Nemusíme nic platit. Ne-
čeká od nás žádnou protislužbu, žádnou 
odměnu. Snad jen projevenou vděčnost 
za záchranu.

Jak je tomu s tvým srdcem, milý čte-
náři? Je v pořádku? Můžeš radostně 
a vděčně komunikovat se svým Pánem 
a díky tomu sloužit i jiným lidem? Kéž 
je Ti můj příběh s mobilem inspirací!

Hluchoněmýmobil

Hluchoněmý
mobil
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martHa Duffov
pŘevzato s LasKavým svoLením 

reDaKce wycLiffe
www.wycLiffe.cz

Každý začátek
je těžký

Boží pomoc na startu
Náš hydroplán se vznesl z hladiny řeky 
doprovázen mohutnou záclonou vodní 
pěny. Udělala jsem si pro dlouhý let nad 
pralesem pohodlí. Pozorovala jsem, po-
nořena v myšlenkách, monotónní kra-
jinu pode mnou. Vzpomínky na jednu 
událost se najednou vynořily tak zřetel-
ně, jako by se to stalo včera. Jednalo se 
o let podobným letadlem před více než 
dvaceti lety. Teprve před měsícem jsem 
dorazila do Peru. Mně a mé partnerce 
Rút byla přidělena práce mezi kmenem 
Amuesha. Pilot Jim Price nás poprvé 
dopravil na území kmene. Byl to den, na 
který jsem po celé roky mé přípravy če-
kala. Už v patnácti letech jsem dala svůj 
život Bohu k dispozici. Chtěla jsem mu 
sloužit, ať mě povede kamkoli. A nyní 
to přišlo.

Letěli jsme mnoho mil nad nekoneč-
nými nížinami, pod námi se rozprostí-
ral hustý koberec pralesa, jen sem tam 
přerušený zvlněným tokem řeky. Potom 
začalo letadlo klesat. Koruny stromů se 
stále více přibližovaly. Konečně jsme se 
dostali do lesního průseku mezi obrov-
ským územím pralesa a přistáli jsme 
na průzračné hladině řeky Palzacu. Za-
tímco se letadlo přibližovalo ke břehu, 
seběhli se indiáni z vesnice, aby pozoro-
vali tuto neobyčejnou událost.

Ještě nikdy předtím jsem neviděla in-
diány Amuesha. Když tam tak najednou 
stáli, postavy s tmavou pletí a olověně 
černými vlasy, oblečeni v dlouhých tma-
vých šatech, dostala jsem náhle strach. 
Pilot pevně směroval letadlo ke břehu. 
Když jsem pak šplhala na plovoucí 
ponton letadla, abych mohla přesko-

čit na pevninu, podlamovala se mi ko-
lena a byla tak měkká jako voda pode 
mnou. „Pane, mám strach vstoupit na 
tuto zemi,“ tiše jsem se modlila. Věděla 
jsem až příliš dobře, že tady nejsme jen 
na krátké návštěvě. Pilot nám pomůže 
vybalit a instalovat náš provizorní pří-
stroj pro rádiové spojení. Potom znovu 
vyšplhá do své kabiny a odletí zpět. Rút 
a já zde v pralese zůstaneme s těmito 
lidmi samy. Neznáme žádné slovo z je-
jich jazyka. „Pane, mám strach,“ to byla 
má jediná myšlenka.

Přesto všechno jsem věděla, že tato 
indiánská vesnice je cílem celého mého 
dosavadního života. S trochou víry, kte-
rá se ve mně v tomto momentu probu-
dila, jsem vyskočila na pevninu. Indi-
áni stáli tiše s nicneříkajícími obličeji 
opodál na okraji lesa. Zatímco jsem tak 
bezmocně postávala na břehu, přišlo 
ke mně malé děvčátko. Bůh viděl mé 
rozpoložení a poslal mi pomoc, kterou 
jsem v tomto okamžiku tak naléhavě 
potřebovala. Vzalo mě, pravděpodobně 
první bílou ženu, kterou kdy v životě 
potkalo, za ruku a z jeho úst vycházel 
bezstarostně proud cizorodých hlásek, 
kterým jsem nerozuměla. Ale bylo jas-
né, že se snaží ke mně chovat přátelsky. 
Přesně tohle jsem v té chvíli potřebova-
la. Byl zde někdo, kdo mě přijal a při-
vítal. Tímto překrásným způsobem mi 
Pán daroval Šane, která se měla brzo 
stát mou učitelkou jazyka a nejlepší pří-
telkyní.

Zatímco jsme se blížili k vesnici, drže-
la mě stále za ruku. Tam mi ukázala ma-
lou chatrč s rákosovou střechou a bam-
busovými stěnami. To měl být můj 

první domov u kmene Amuesha. Šane 
ke mně dál hovořila, ačkoli jsem jí ne-
rozuměla a nemohla jsem jí odpovědět. 
V tento den jsem si oblékla pestře zdo-
benou sukni a doufala jsem, že se bude 
indiánům líbit. Nemýlila jsem se. Šane 
projížděla rukou po sukni. „Cohuen,“ 
říkala, „cohuen“. Nevěděla jsem sice, 
co „cohuen“ znamená, ale z výrazu její-
ho obličeje jsem vyčetla, že se jí sukně 
líbí. To musí určitě znamenat „hezká“, 
myslela jsem si. Později jsem zjistila, že 
tomu tak skutečně je.

Šane se očividně snažila přiblížit mi 
svou řeč tak rychle, jak jen to půjde. 
Ještě než jsme dorazili k domku, uká-
zala na dravého ptáka, který kroužil 
nad korunami stromů, a řekla: „Tse’m.“ 
Bezpochyby to bylo označení právě pro 
něj. Takto mi přiblížila první dvě slova 
svého jazyka. „Cohuen“ nebylo pouze 
potřebné a často používané slovo, ale 
přešlo také do překladu výrazu „evange-
lium“: „Cohuen Nonets“ – „Dobrá zprá-
va“. Také slovo „tse’m“ našlo své místo 
v překladu pro kmen Amuesha.

S vděčností vzpomínám na Boží přá-
telskou pomoc tento první den. Během 
dlouhých let trpělivého učení a překlá-
dání jsem ji mohla stále znova prožívat. 
Stejně tak věrně jako v prvních okamži-
cích se o mě Bůh staral den za dnem 
a dovolil mi v každé nouzi zakusit svoji 
pomoc. „Děkuji, Pane, za všechnu tvoji 
věrnost.“
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Představovat horský hotel Neptun na 
Malé Morávce v Jeseníkách je zbyteč-
né. Zde se každoročně (už potřinácté) 
odehrávají počátkem července pobyty 
pro křesťanské rodiny. Tak tomu bylo 
i letos – hotel praskal ve švech a byl ob-
sazen do posledního místečka. Během 
let došlo k rozvinutí nadstandardních 
vztahů mezi personálem a hosty, což se 
výrazně projevilo zejména při loučení 
na konci pobytu. Tak jsme to mohli pro-
žívat i letos.

Letošním hostem (hosty) byli manže-
lé Meinolf a Martina Mellwigovi, kteří 
k nám přijeli z Německa. Bratr Meinolf 
nám při svých přednáškách na téma 
„Jaký je náš Bůh?“ přibližoval jednotli-
vé Boží vlastnosti, popisované v Bibli, 
a jejich význam pro lidi. Byla to témata: 
Boží trojjedinost, Boží svatost, svrcho-
vanost, všemohoucnost, vševědoucnost, 
věrnost a dobrota.

Pro jednotlivá témata byly vypra-
covány otázky, které jsme pak spolu 
probírali na skupinkách. Jsme vděčni 
Pánu Bohu a také Mellwigovým za je-
jich ochotu strávit s námi tento týden 
a posloužit nám tím, co Pán Meinolfovi 
svěřil.

Dovolená

v Jeseníkách
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Při letošním pobytu jsme mohli za-
registrovat výrazný počet dětí (i mla-
dých lidí). V každodenní besídce, která 
probíhala během přednášky a skupinek, 
bylo celkem 25 dětí! Měly svůj bohatý 
program, v pátek navíc proběhla od-
poledne „dětská olympiáda“, kdy se 
soutěžilo v nejrůznějších disciplínách 
s obrovským nasazením, provázeným 
i vypjatými emocemi. O sportovní vyži-
tí na pobytu se postarali s. Ježová a br. 
Dušan Kmeť. Mockrát díky!

I pro „dříve narozené“ však bylo po-
staráno. Sestra Mrkosová připravila 
pro každé odpoledne nejrůznější způ-
soby, jak zajímavým způsobem protáh-
nout šedou mozkovou kůru i hbitost 
svých prstů (třeba tím, zda bychom ob-
stáli v 5. třídě).

Byl jsem velmi vděčný Pánu, že letos 
přijelo na pobyt více lidí ze Slovenska 
(Čížovi z Modry, Ilko a Milotka Kozá-
rovi z Nitry, manželé Mojžišovi, Dušan 
a Zuzka Kmeťovi…). Je to pro mne vždy 

velkým povzbuzením setkat se s těmi, 
které mám rád, a po zániku společného 
státu se přece jen vzájemné kontakty 
podstatně zmenšily. Což je škoda! Jsme 
vděční i za přínos našich milých ze Slo-
venska, ať to byly vstupy Ilka Kozára, 
svědectví „mladých“ manželů Mojži-
šových či nezapomenutelně vtipným 
způsobem předávané biblické pravdy 
bratrem Rubenem Čížem. To si zejména 
mladí účastníci budou pamatovat po 
celý život!
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Mám obrovskou radost z vyrůstající 
mladé generace dětí, kteří nám sloužili 
v kapele při zpěvu písní doprovodem na 
různé hudební nástroje (housle, akorde-
on, flétny, klávesy apod.). Je dobré, když 
využijí své přirozené schopnosti tím nej-
lepším způsobem – k oslavě Boží. Přeji 
jim, aby v tom vytrvali. Celé hudební 
kapele bych rád projevil svou vděčnost 
za jejich nasazení, přestože to někdy 
bylo náročné. Dík patří i našim zpěvač-
kám – sestře K. Lofítkové a S. Menšíko-

vé, které nás vedly ve zpěvu. (I za jejich 
krásnou hru a zpěv na klavír v hale ho-
telu).

Nechyběl zde samozřejmě ani bratr 
Dušan Dadák se svou nabídkou duchov-
ní literatury a také sladkého medu z čes-
kých luhů a hájů.

Velmi si vážím těchto společných po-
bytů křesťanů z různých míst v krásné 
přírodě. Potřebujeme taková klidná hez-
ká zastavení, kdy se můžeme po delší 
době vidět, a sdílet se jak v běžných, tak 

i v duchovních rozhovorech. To vše tolik 
potřebujeme!

Moc si vážím úsilí, trpělivosti, vytr-
valosti a moudrosti bratra Vládi Pípa-
la, jeho manželky, a celého jejich týmu 
v této léta pokračující službě věřícím. 
Čím je člověk starší, tím více si uvědo-
muje cenu společenství spoluvykoupe-
ných. Díky Pánu za tu možnost být spo-
lu i tentokrát. A pokud nepřijde Pán – 
snad zase příště!

ToMáš PaLa
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každú 
starosť 
dám

Bohu každú starosť dám –
postará sa o mňa sám.
Budúcnosť je v Jeho rukách:
i v nej viesť ma On sa núka –
istotu v Ňom blahú mám.

Keď ma tlačí žitia strasť,
je mi teskno, úzko zvlášť,
nepriechodná zdá sa cesta,
nedá sa mi pohnúť z miesta –
v náruč sa Mu môžem klásť.

Hnať zas chce ma žitia zhon –
pomôže mi v núdzi On.
Nad všetkým, čo vieru skúša,
čo tak ťažko znáša duša,
vládne Božej moci trón.

Ani doma nemám strach,
zlo že prekročí môj prah.
Viem, že Pán Boh v každej núdzi
bude v láske naporúdzi –
zverím sa Mu v modlitbách.

K Nemu vzhliadam v každý čas –
pomôže mi rád On zas.
Vyznám: Pán sa stará o mňa
včera, dnes, tak zajtra zrovna –
znej Mu mojej chvály hlas!

preL. z nem.
Ján hudec

Bohu 
každú 
starosť 
dám

Bohu 
každú 
starosť 
dám
Každú svoju starosť 
uhoďte na Neho,
lebo On sa stará o vás.
1. Petra 5,7


